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Kasdieną
“Valgo Voratinklius” 
“Demaršo” Reikšmė 
Išduoda Paslaptis 
Vokiečiai su Jais
Kiek visokie reakcininkai 

triukšmautų prieš Tarybų 
jungą, lietuviškieji jų kolegos 
savo stačiokiškumu juos visuo
met pralenkia. Ir ne vien sta- 
čioniškumu, bet ir savo idiotiš
kais kaltinimais.

“Lietuvos ministeris” žadei- 
kis, kaip mūsų skaitytojai jau 
žino, įteikė Jungtinių Tautų Or
ganizacijai “skundą” prieš Ta
rybų Sąjungą. Žadeikio “skun
de”, kaip vedamuoju straipsniu 
praneša “Draugas”, daugiausia 
remiamasi ant “Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto da
vinių”.

Są-

Amerikos ir Argentinos Delegatai Gina Ispanijos Frankistus

Už Pagelbą Nori Medžiagos Atombomboms
JUNGTINES TAUTOS PRIEŠ

FRANKISTŲ DIKTATŪRA
Priėmė Rezoliuciją, Priartinančią Sankci

jas, Nežiūrint Amerikos Protestų

Marshallas Smerkia ‘Rusiškas Klausimas’

Neverta sustoti prie visų kalti
nimų, nes lietuviškų reakciniu- i 
kų “argumentai” ir tonas jau j 
gerai žinomas. Dar atmename : 
tuos prieškarinius laikus, kuo- i 

’ niet jie mums pasakojo, kad 
“lietuviai kaliniai Sibire vaikšto i 
su varpeliais ant kaklų, kaip kar- I 
vės, kad jie taigose nepaklystų”, i

Negalime sakyti, kad Žadeikis i 
nieko originališko nesugalvojo. < 
Naujausis kaltinimas yra, kad 1 
kaliniai “besigindami nuo mir- I 
ties ir bado šiaudus ir voratink
lius (!) valgo...” I

Beje, “Draugas” pats nesitiki, j 
kad JTO ims domėn tą Smeto- s 
nos liekanų “skundą”, ir taip 
sako vedamajame straipsnyje. ;

-
Don Kichotai tebeplepa: | 

“Draugas” sako, kad “Darbi
ninkas” rašo, jog Vakarų Euro
poje girdėtas iš Rygos praneši
mas, jog Lietuvoje “partizanų 
armija, kuriai vadovauja dar 
‘nepriklausomybės laikų trys ge
nerolai’, be 'atodairos kaunasi 
su bolševikų astuoniomis (!) di
vizijomis”.

Ir pridedama, kad “žūtbūtinė-[ 
se kovose laikina lenkai, vokie
čiai ir nelaisvėn paimlieji sovie
tų karininkai”.

Be abejonės, lai ta pati “parti
zanų armija”, kuri Arūno pra
nešimais randasi gerai maskuo
ta “pogrindiniuose blindažuose, 
kuriuos supa milžiniški lankai”. 
Be abejonės, los “žūtbūtinės ko
vos” vyksta kur nors viename 
bulvių skiepe...

LAKE SUCCESS, Lapkr. 13. 
—Jungtinių Tautų politinis ko
mitetas dar kartą pasmerkė Is
panijos diktatūrinį režimą, ne
žiūrint Amerikos delegato prieš
taravimo.

Nors rezoliucijoj nekalbama 
apie ekonominių sankcijų varto
jimą, bet priėmimas rezoliucijos 
atidaro kelią būsimiems veiks
mams prieš diktatorinį režimą.

Atnaujinta pirmiau padarytas 
nutarimas, kad iš Ispanijos bū
tų atšaukta atstovai, kurie ten 
reprezentuoja Jungtinių Tautų 
narius. Amerikos delegatas bal
savo “ne”. Rusijos, Britanijos, 
Kinijos ir Francūzijos delegatai 
balsavo “taip”.

Amerikos delegatas balsavo 
prieš rezoliuciją, kuomet ji buvo 
perskaityta ištisoj formoj, su vi
sais punktais.

Amerikos delegatas Charles 
I'atiy aiškino, kad m 
atšaukti ambasadorius 1 e... .......
panų, tautos jausmus” ir sustip
rins Franco.

Argentinos delegatas pareiškė, 
kad jo šalis nesiskaitys su pri-

imta rezoliucija, nes tai, girdi, 
esąs kišimasis į vidujinius Ispa
nijos reikalus.

Vakar Indija atsisakė nuo sa
vo ambicijų turėti savo atstovą 
Saugumo Taryboje. Indijos de
legatė Lakšmi Pandit nusileido 
Ukrainai. Ukrainos delegatas 
Saugumo Taryboj pakeis Lenki
jos delegatą, kurio terminas iš
sibaigia pirmą sausio.

Rumunų Teismą
WASHINGTON, Lapkr. 12.— 

Valstybės Sekretorius Marshall 
piktinasi rumunų mililarinio tri
bunolo nuospregdžiu, kuriuo aš
tuoniolika suokalbininkų pa
smerkta kalėjimai! iki gyvos gal
vos ar iru lupesniems terminams.

Tarpe pasmerktų kalėjimai! 
iki gyvos galvos yra ir Julių Ma
niu, buvęs valstiečių partijos va
das.

Dar nežinia ar Amerikos val
džia pasiųs Rumunijai protesto 
notą.

Baptist. Konvencijoj
AMARILLO, Texas—Iš bap

tistų konvencijos išmestas kuni
gas Wi’liam Frazer, kuris pra
dėjo triukšmaut, kuomet Dr. 
Louis Newton, iš Atlantos, pra
dėjo sakyt prakalbą.

Kun. Frazer rėkė, kad Dr. 
Newton prielankus Rusijai ir 
kad jis, po apsilankymo Rusijoj, 
pasidarė jos agentas.

Reikėjo pavartot jėgą, kad 
triukšmadarį prašalinus iš sa
lės.

Dr. Newton laimėjo.

IŠ EUROPOS NORIMA GAUT 
URANIUMO IR BAZIŲ 

Kongresmanas Lodge Reikalauja Sankci
jų Prieš Demokratinių Valstybių Bloką

Žinios iš T grybą Lietuvos

WASHINGTON, Lapkr. 13— 
Senatorius Vandenberg, Senato 
užsienio reikalų komiteto pirmi
ninkas, atskleidė sekretą, kad už 
pagalbą, kuri bus teikiama Va
karų Europos valstybėms, iš jų 
norima gauti, kaipo atlyginimą, 
uraniumo, pamatinės medžiagos 
atominių bombų gamybai. Ura
niumo rūdos gausiai yra Belgi
jos kolonijoj Kongo.

Senatorius Vandenberg išreiš
kė nuomonę tūlų aukštų parei
gūnų Trumano Administracijo-

Kinijos Darbininkai 
Terorizuojami

LONDONAS—(FP) — Prasi
dėjus streikui šanghajaus di
džiojoj elektrinėj, amerikiečių 
valdomoj, įvyko masiniai areš
tai.

Apie tai praneša vice-prezi- 
dentas Kinijos Darbininkų Susi

kurtamnutarimas vienijimo Liu Ning-i, 1 
. Ažeis is-1 ‘V'gyventi ištrėmime.
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Siamo Diktatorius
Nori Karaliaus

BANGKOK, Siamas, Lapkr. 
13.—Siamo diktatorius marša
las Pibul Songgram nori grąžinti 
monarchiją. Tuo tikslu jis pa
siuntė princą Pensiri į Šveicari
ją, kur niokosi užmušto Siamo 
karaliaus brolis Phumiplion 
Adulted. Jis bus kviečiamas 
užimti karališką sostą.

Diktatorius Songgram pasky
rė tarybą iš penkių asmenų, ku
ri sudarys kaip ir laikiną vyriau
sybę.

čiang Kai-šcko valdžia atėmė 
legales teises Kinijos Darbinin
kų Susivienijimui. Daug tos or
ganizacijos vadų sugrūsta j ka
lėjimus, o kiti slapstosi.

šanghajuj areštuota daug dar
bininkų ir studentų, kurie sim
patizuoja darbininkams.

ŽUVĮ! AUGINIMO GAMYKLOS

Vienas faktas čia nenoromis 
iškeltas: kad fašistinięms bandi
tams, kurie dabar jau beveik su
naikinti, talkininkavo vokiečiai 
naciai, ir ne tik talkininkavo, bei 
dauguma fašistinių banditų da
linių buvo pasislėpusių nacių ka
rininkų ir SS kriminalistų vado
vaujami.

Patys Arūno tipo korespon
dentai praeityje pripažino, kad 
“partizanų tarpe (suprask: ban
ditų) dažnai girdisi 
kalba.”

vokiečių:

Aštuonios divizijos 
apie 100,000 armijos, 
prieš tokią armiją gaujoms be
sislapstančių, aišku, reiktų turė
ti kur kas daugiau kaip 100,000 
vyrų.

Kas gi tikės, kad Lietuvoje gu
lėtų tokia fašistinė gauja slaps
tytis ir dar atsilaikyti prieš 8 di
vizijas.

Ta kvaila pasaka yra produk
tas neblaivos vaizduotės. Ji ro
do, kad lietuvių fašistai tiki Hit
lerio samprotavimui, jog “juo 
didesnis melas, tuo lengviau 
žmonės jam patikės.”

Hitlerio dideli melai betgi jį 
patį padėjo po žeme.

tai yra 
Laikytis

Komedijos Denacifi- 
kacijos Teismuose

MUENCHENAS, Lapkr. 12.— 
Denacifikacijos teismuose naciai 
generolai turi specialių privile
gijų. Taip pat ir karininkai.

Iš 9,000 generolų, pulkininkų 
ir karininkų, kurie buvo perva
ryti per šerengą denacifikacijos 
teismuose, liktai dešimts atrasta 
pirmo laipsnio prasikaltėliais.

Iš 1,086 karininkų, internuotų 
civilėse stovyklose, 800 pabėgo.

Politinė Jėga 
Ir Teisingumas

LOUISVILLE, Kentucky. — 
17 CIO narių, kurie buvo suareš
tuoti ir padėti po kaucija už da
lyvavimą streike prieš Interna
tional Harvester kompaniją, pa
leisti be kaucijos. Užteko jų žo
džio, kad jie atvyks teisman, jei
gu to reikalaus Grand Jury. .

Taip patvarkė demokratas tei
sėjas Loraine Mix, kuris pavadi
no juos save gerbiančiais pilie
čiais.

Jie buvo suareštuoti, kada 
Louisville miestą valdė republi
konai. Bet 7 d. lapkričio rinki
muose laimėjo demokratai, o 
CIO juos labai karšiai rėmė. Sa
vo politine jėga darbininkai iš
sikovojo didesnį teisingumo 
laipsnį.

Abd ei Krim Su 
Jeruzalės Mufti

KAIRAS, Lapkr. 13.—Buvęs 
morokkiečių vadas Abd ei Krim, 
kuris seniau kovojo prieš fran- 
cūzus ir ispanus, žada prisidėti 
prie Amin ei Husseini, Jeruzalės 
musulmonų vyskupo ir kovot už 
“Palestinos arabų nepriklauso
mybę.”

Tarybų Lietuvos vandenys' 
turtingi žuvimis. Daugiau kaip 
80,000 hektarų respublikos teri
torijos užimta ežerais, žuvų au
ginimo klausimams vyriausybė 
kreipia didelį dėmesį.

Apie 5,000 hektarų vandens 
ploto bus panaudota žuvų augi
nimo gamykloms steigti. Viena 
gamykla bus greitu laiku pasta
tyta Nenuinę žiotyse. Ir joje 
bus auginami šalviai. . Numato
ma išvalyti daugelis ežerų ir prū
dų ir tenai užveisti žuvis. Dukš- 
taičiuose (Zarasų apskritis) bus 
įsteigia ichliologijos stotis, ku
ri daugiau rūpinsis karpių au
ginimo klausimais.

KLAIPĖDA. — Ateinančiais 
metais žvejybos laivų statyba 
prasidės pačioj Klaipėdoj. Tai 
įgalins padidinti laivyną. Kad
rus jam ruošia pernai įsteigtoji 
jūros jungų mokykla, o taip pat 
Klaipėdos žvejybos techniku
mas.

Auga žvejybos laivynas, didė
ja tralerių skaičius. Neseniai 
papildė dar 3 nauji pagaminti 
traleriai. Artimiausiu laiku į 
plaukiojančių jų laivų rikiuotę 
stos eilė naujų laivų.

Atsitraukdami vokiečiai pa
skandino ar išvežė su savimi di
džiąją laivyno dalį. Bet broliš
kos respublikos padėjo atsikurti 
Tarybų I Jetųvos- laivynui, su
teikdamos jam paramą laivais, 
inventoriumi ir t. t.

Tralerių žuklavimas atviroje! 
jūroje žymiai pakėlė žuvų gau
dymą. Geriausių rezultatų pa
siekė šiais metais “šturmo” ir 
“Komjaunuolio” komandos, ku
rios jau sugavo apie 570 tonų 
žuvies.

Henry Wallace Kalbės 
Kad Ir Gatvėj

CINCINNATI, Oliio, Lapkr. 
13.—Negalėdamas gaut savo 
prakalboms Cincinnati Universi
teto auditoriją, Wallace pareiš
kė, kad jis kalbės gatvėje suruoš
tam mitinge.

Jo sekretorius Lawrence 
Kraus priminė, kad jau pirmiau, 
dviejuose atsilikimuose, univer
sitetai atsisakė išrendavol savo 
auditorijas Wallace’o mitingam. 
Taip padarė Kalifornijos Univer
sitetas ir Johns Hopkins Univer
sitetas.

Cincinnati Universiteto vado
vybė aiškinasi, kad ji “laikosi 
nuošaliai nuo partizantiškumo”.

KLAIPĖDA.—Dešimtys Šven
tosios gamyklos žuklavimo bri
gadų. kasdieną būriniais ir mo
toriniais laiveliais išplaukia j jū-

MARSEILLE MIESTE PRASIDĖJO 
VISUOTINAS STREIKAS

Rumunijos Karalius 
Sakosi Nebėgsiąs

GENEVA, Šveicarija, Lapkr. 
13.—Pakeliu j į Londoną čia su
stojo Rumunijos karalius Myko
las. Londonan jisai vyksta į 
princesės Elzbietos vestuves.

Reporteriams jisai pasakė, 
kad gandai apie jo bėgimą iš 
Rumunijos yra “juokingi”.

Karalius Mykolas pats vairuo
ja savo lėktuvą.

MARSEILLES, Francūzija, 
Lapkr. 13.—Kariai ir gvardija 
patroliuoja Marseille gatves. 
Darbo unijų vadovybė paskelbė 
visuotiną streiką.

Jau vakar streikan išėjo lai- 
vakroviai, jūreiviai, metalistai, 
statybos ir chemiškų įmonių 
darbininkai. Dalis maisto dar
bininkų taip pat prisidėjo prie 
streiko.

Vakar įvairiuose susirėmi
muose sužeista 22 žmonės, įskai
tant ir Marseille įnėrą.

Ginčas išsivystė visuotinu 
streiku dėl pakėlimo fėrų už va
žinėjimą gatvėkariais.

Marseille miesto valdyboje ge-

Popiežiaus Laiškas 
Princesei

LONDONAS—Popiežius Pilis 
XII pratašė laišką princesei Elz
bietai, kuri už savaitės laiko iš
teka už leitenanto Mountbaten.

LOS ANGELES. — Kaliforni
jos republikonai ragina guberna
torių Earl Warreną kandidatuo
ti į Jungtinių Valstijų preziden-j 

I >"s-
šteitavas republikonų partijos: 

komitetas vienbalsiai priėmė ati
tinkamą rezoliuciją.

žalčiai Ir Fanatikai
CHATANOOGA, Tenn—Džiu- 

rė, susidedanti iš 12 žmonių, pra
nešė apskrities teisėjui L. D. Mi- 
lleriui, kad jie negali padaryt 
nuosprendžio byloj religinių sek
tantų, kurie savo apeigose var
tojo nuodingas gyvates.

šeši džiurymėnai nori juos 
nubaust, o šeši stoja už paliuosa- 
vimą.

nerolo de Gaulle šalininkai da
bar sudaro didžiumą. Dėl to 
santykiai darbininkų su miesto 
administracija pasidarė dar la
biau įtempti.

NEAPOLIS, Italija.—čia įvy
ko didelė demonstracija, kuriai 
vadovavo komunistai. Policija 
vartojo šampolus ir ašarines du
jas.

Esama daug sužeistų. Juos 
nugabeno į ligonines.

Darbininkai puolė kioskus, 
kur buvo pardavinėjami fašisti
niai laikraščiai.

MILANAS.—Darbininkai ata
kavo fašistų laikraščio ofisą ir 
išardė jį.

Artistas Kalėjiman
AMSTERDAM, Olandija.—Po 

labai ilgos teisminės procedūros 
artistas Hans Meegeren nubaus
tas kalėjiman vieneriems me
tams. Jisai apgavo net meniš
kus ekspertus, padirbdamas pie
šinius senų klasikų piešėjų, kad 
juos beveik nebuvo galima at 
skirt nuo originalų.

Du žuvo Lėktuvo Nelaimėje 
| YOUNGSTOWN, Ohio.—Ma
išas lėktuvas sudužo farmos ga
nykloje, mėgindamas nusileisti.

I Žuvo du žmonės.

William Phillips, iš Valstybės 
Departmento, sako, kad Ameri
kai reikia ne tik uraniumo, be 
kurio negalima padaryt atomiš
kų bombų, bet ir kitų retų ma- 
teriolų.

Be to, Amerika nori gauti nau
jų bazių.

Kongresmanas Lodge pareiš
kė, kad prieš Tarybų Sąjungą ir 
jai prielankias valstybes reikia 
pavartoti ekonomines sankcijas. 
Komercijos sekretorius Harri
man nedavė aiškaus atsakymo, 
bet iš esmės jis sutinka su sank
cijomis.

Valstybės Sekretorius Mar
shall reikalauja, kad Kongresas 
iki pirmos dienos gruodžio už
girių paramą FranCūzijai, Itali
jai ir Austrijai $597,000,000.

Repubhl^onų vadovybe neno- | 
ri tokios paskubos. Senatorius į 
Taftas reikalauja skirti mažės- ; 
,nius pagalbos fondus.

Korporacijų Pelnai 
Vis Didėja
/ NEW YORK, Lapkr. 12. — 
Chrysler korporacija pranešė, 
kad per pirmus devynius šių me
tų mėnesius ji pakėlė savo pel
nus iki $47,873,000. Pernai, tuo 
pačiu laikotarpiu, ji pelnė $10,- 
292,645. Taigi, jos pelnas padi
dėjo 300%.

Western Union Telegraph per
nai turėjo deficito, šiemet jis 
uždirbo $7,577,000,

Moore-McCormack Lines per
nykštis pelnas buvo $2,610,257, 
o šiemetinis, per devynius mėne
sius $7,134,986.

BULETINAI
LONDONAS, Lapkr. 13—Iš 

patikimų šaltinių praneša, kad 
Britanija nesutinka, su tuo kom
promisiniu planu, kurį padarė 
Amerika ir Tarybų Sąjunga Pa
lestinos klausimui išspręsti.

Britanijos valdžia nesutiks pa- 
laikyti “tvarką” Palestinoj iki 
pirmos dienos gegužės.

Kaltina Gelžkelių 
Kompanijas

WASHINGTON, Lapkr. 13.— 
Teisingumo Departmentas kalti 
na 700 Amerikos gelžkelių už 
lupiškas kainas gabenant karo 
pabūklus ir medžiagą karo me-

Skunde, kuris įteiktas Tarp- 
valstijinei Prekybos Komisijai, 
reikalauja, kad gelžkeliai sugrą
žintų kiek paėmė perdaug.

CHICAGO.—Prie uždarų du
rų, Union Station, atsinaujino 
gelžkeliečių brolijų derybos su 
gelžkelių kompanijomis.

Jei nesusitars, gali kilti strei

Paliuosavo
TRIESTE, Lapkr. 13.—Jugos

lavai paliuosavo seržantą Duel 
Farrell, kuris buvo suareštuotas 
netoli Gorizia.

Su juo apsiėjo gražiai.

Ceylono Senatas

ALŽYRAS, Lapkr. 13—Gar
laiviu “Marechal Joffre” išplau
kė į Tolimuosius Rytus 1,500 
francūzų legionierių ir infante- 
riečių.

Veikiausia, juos siunčia Indo- 
Kinijon kovoti Viet-Nam jėgas, 
kurios kaujasi už nepriklauso
mybę.

STOCKHOLM.—Nobelio pry- 
zą už literatūrą gavo francūzų 
rašytojas Andre Gide.

Tas pryzas jam paskirtas Šve
dijos Mokslų Akademijos nuta
rimu.

STOCKHOLM—Malte Jocab- 
sson, švedų atominio komiteto 
pirmininkas, praneša, Švedijoj 
pasisekė gauti pirmą uraniumo 
šmotelį iš kito materiolo.

senatas išsirinko savo pirminiu 
ką. Juo yralGerard Wijeyekon į

Ceylonas nori būti Britanijos 
dominija. .

Britai Mokės
Daugiau Taksų

LONDONAS, Lapkr. 12.— 
Parlamento nariai markatnai iš
klausė iždo ministro Hugh Dal- 
tono kalbą, kurioj jis pranešė 
apie naujus valdžios sumanytus 
taksų pakėlimus.

Turtingiems sluoksniams bu? 
žymiai padidinta taksų našta.

Iš viso naujais taksais valdžia 
nori gauti $832,000,000 į metus.

Taksai ant profito bus padvi
gubinti.

Biednesniems nepatinka, kad 
padidinti taksai ant alaus.
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Naujas Hitleris?
Gen. Charles de Gaulle ragina sudaryti 

trijų Valstybių—Francūzijos, Britanijos 
ir Jungtinių Valstijų—sutartį prieš Tary
bų Sąjungų ir prieš “komunizmo pavojų”.

Tokia sutartis būtų nauja ašis prieš 
TSRS.

De Gaulle eina Hitlerio keliu. 1935 me
tais Vokietija išstojo iš Tautų Sąjungos 
ir metais vėliau Hitleris pasirašė “Prieš 
Kominterną” sutartį su Japonija. Vėliaus 
ton sutartin įtraukta Italija ir susidarė 
ašis prieš Tarybų Sąjungą, nors pasivadi- 
i.o ašim prieš Kominterną.

Ta ašis pradėjo visą eilę agresijų ir pa
galiau sukūrė Antrąjį Pasaulinį karą.

Ką’ de Gaulle dabar siūlo yra nė mažiau, 
nė daugiau kaip pamėgdžiojimas Hitlerio 
ašies. Tikslas naujos ašies irgi toks pats.

Gen. de Gaulle buvo didelis reakcinin
kas. Jis nesutiko su kitais Francūzijos 
militaristais tik dėl vadovybės, ir dėlto, 
kad jis norėjo mechanizuoti Francūzijos 
armiją, o kiti generolai manė, kad “Ma-. 
ginot Linija” apsaugos Francūziją ir ne
paisė armiją mechanizuoti ir gerinti. De 
Gaulle paskui palinko prie Aliantų, bet 
čionai jisai niekuomet nesijautė namie. 
Jis ypač Roosevelto nekentė, o Roosevel- 
tas jo nepaisė.

De Gaulle kur kas geriau tiko ašies 
fronte. Dabar kai Hitlerio ir Mussolinio 
ašis sumušta, de Gaulle nori naują suor
ganizuoti. Jo militarinė sąjunga būtų 
tikrai nauja ašis taip pačiais siekiniais 
kaip ir Hitlerio—užsmaugti demokratiją.

Jį padrąsino atvirai apie tai kalbėti mū
sų užsienio politika, kuri palaiko tokias 
f Ašistuojančias valdžias kaip Graikijos.

Veikiausia Francūzijos žmonės nesi
duos de Gaulle tempti šalį į naują karą. 
De Gaulle pastangos nueis niekais, bet jei
gu jam pavyktų, tai naujas karas neiš- 
vengtinas.

žudyti? Kita, TSRS juk yra milžiniška ša
lis su dideliais gamybos galimumais.

Paaiškėjimas, kad ir TSRS turi ato
mines bombas, o jau seniau aiškinta, kad 
ji turi kitų naujovinių baisių karo įnagių, 
naują karą padaro dar pavojingesnių. Jau 
dabar negali būti abejonių, kad atominis 
karas būtų visai žmonijai pragaištis.

Kaip iš to išsigelbėti? ?
Liko tik vienas būdas: Amerikai ir Ta

rybų Sąjungai susitarti, kooperuoti tai
kos palaikymui. Jei šios dvi šalys susi
kalbės, kitos šalys nedrįs karo pradėti.

Potsdamas ir Berlynas
Artinantis Londono konferencijai, ku

rioje dalyvaus keturių didžiųjų jėgų už
sienio reikalų ministrai, vis ryškesnis’da
rosi pavojus, kad vakarinės jėgos galuti
nai pavers Jaltos ir Potsdamo sutartis be
verčiais dokumentais;

Niekas negali paneigti fakto, kad Pots
damo sutartis jau pakartotinai buvo apei
ta gyvybiniais klausimais, ypatingai re
paracijų klausimu. Dabar prie valdžios 
artimi rateliai atvirai kalba, kad Ameri
kos delegacijoje vyrauja tendencija dar 
labiau atsitolinti nuo sutarties dvasios.

Tuo tarpu Varšuvoje, Paryžiuje ir kito
se sostinėse kalbama, kad jeigu vakarinės 
jėgos Potsdamo sutartį galutinai padarys 
beverte, Tarybų Sąjunga reikalaus, kad 
jos ištrauktų savo okupacines jėgas iš 
Berlyno.

Aišku, kad JAV, Britanijos ir Francū
zijos jėgų ištraukimas iš Berlyno vokiečių 
būtų suprastas kaip simbolis, kad aliantų 
vienybė yra dar labiau paįrusi. Visi tai
kos pageidautojai nenori to matyti. Ke
turių jėgų okupacija Berlyne virš viso 
tarnauja vokiečiams kaip simbolis, kad 
juos valdo pergalingi sąjungininkai.

Bet, kaip nurodo stebėtojai, jeigu Tary- 
bų Sąjunga reikalautų pasitraukimo iš 
Berlyno, ji tam turi pakankamai pagrin
do. Pagaliau Berlyno okupavimas yra 
Potsdamo sutarties dalis. Tarybų Sąjun
ga jaučia, kad jeigu kiti nesilaiko sutar
ties, jai nėra būtino reikalo kiekvieno 
punkto laikytis, nors ji laužyti sutarties 
nepageidauja.

Kaip sakyta, visi taikos pageidautojai 
giliai tiki, kad prie to neprieis, bet jeigu 

’ prie to prieitų, atsakomybė kristų ant tų, 
kurie pirmieji pradėjo Potsdamo sutartį 
apeiti.

50 METŲ VISUOMENINIO DARBO

Teroras Italijoje
Netoli Milano fašistas, Uomo Qualun- 

que narys, nušovė žmogų dalyvavusį kai
riųjų demonstracijoj.

Sicilijoj nužudytas unijos vadas Vito 
Piptone, einant iš valstiečių mitingo.

Bolognoj užmuštas buvęs partizanas.
De Gasperio valdžia, kaip rodos, nieko 

nedaro fašistinio teroro sulaikymui. Ita
lijos demokratingi žmonės dėlto labai su
pyko. Milane minia žmonių, keršindami 
už nužudymą dpmonstranto, sudaužė fa
šistinės partijos buveinę.

De Gasperio politika, nesistengimas su
valdyti fašistinių teroristų, taigi, veda 
prie riaušių ir susirėmimų, nuo ko ta pati 
valdžia gali griūti.

De Gasperio valdžia matomai mano, 
kad teriojimu komunistų ir socialistų ji 
savo poziciją sustiprins. O gal ji jaučia, 
kad kitais būdais ji pasilaikyti negalės.

Atominės Bombos
Paskelbimas, jog Tarybų Sąjungoj iš

bandyta atominė bomba jau birželio mė
nesį gali daug ką pakeisti tarptautiniuose 
santykiuose. Tatai jau atšaldė daugelio 
įkaitimą karo prieš Tarybų Sąjungą.

Perdaug įkaitę karo karščiu nenori ti
kėti, kad TSRS turi atomines bombas. 
Kiti sako, kad TSRS negali masiniai tų 
bombų gaminti. Bet ir taip kalbanti jau 
nerodo to entuziazmo naujam karui, ką 
pirmiaus rodė.

Paminimasis, kad TSRS masiniai nega
li gaminti yra savęs vylimas. Argi rei
kia šimtų tūkstančių atominių bombų did
miesčius sunaikinti, milionus žmonių iš

Kiek Gerėliau
Palestinos klausimu, Jungtinių Valsti

jų ir Tarybų Sąjungos delegacijos balsavo 
išvieno. Pirmiaus jų pozicijos buvo skir
tingos, bet padaryta kompromisas ir abi 
pozicijos suderintos.

Britanijos delegacija su tuo nesutikus.
Atsinešime link Franco režimo Ispani

joj, Britanijos ir Tarybų Sąjungos dele
gacijos balsavo vienaip, o Jungtinių Vals
tijų—susilaikė nuo balsavimo.

Priimta rezoliucija, kuri tik užtvirtina 
pirmesni J. T. nusistatymą prieš Franco 
režimą. Ne viso šalys paisė to. Tarybų 
Sąjungos delegatas Gromyko sakė, kad 
rezoliucija per silpna, bet jis balsavo už 
ją, taip ir Britanijos delegatas. Bet mūsų 
delegatas Charles Fahy net ir už tokią 
rezoliuciją nebalsavo.

Britanijos ir Amerikos nesutikimas, 
taipgi Britanijos ir Amerikos sutikimas 
bent vienu klausimu su Tarybų Sąjunga, 
rodo kiek gerėlesnę padėtį Jungtinėse 
Tautose. Jau nėra tokio griežto fronto 
prieš Tarybų Sąjungą visais klausimais.

Daugelis mažesnių šalių atstovų kiek 
pasidrąsino. '

Kitas geras žygis, tai Indijos delegatės 
Vijaya Lakshmi Pundit ištraukimas kan
didatūros į Saugumo Tarybą. Lenkijos 
terminui pasibaigus Saugumo Taryboj, 
kandidatus statė Ukraina ir Indija. Uk
raina gavo daug daugiau balsų, bet nega
vo dviejų trečdalių, kaip taisyklės reika
lauja. Taip dalykas ir stovėjo. Bet dabar 
Indijos kandidatūra ištraukta ir Ukraina 
laimi.

Saugumo Tarybos sudėtis pasiliks veik 
tokia pati, kaip buvo, nors bus keli nauji 
atstovai.

JŲ REKOMENDACIJA
Viename Čekoslovakijos 

pasienio miestelyje policija 
suėmė keturius jaunus vy
rus, kurie apiplėšė kavinę. 
Paprastas apiplėšimas ir su
ėmimas nebūtų vertas jokio 
dėmesio, bet dabar apie tai 
rašo visa šalies spauda, nes 
su tuom surištas kitas poli
tinis įvykis.

Suimtieji vyrukai paaiš
kino, kad jie rengėsi pereiti 
sieną į Bavariją, iš kur jie 
planavo pasiekti britų zo
ną. Jie pasisakė esą bolše
vizmo priešai, “tautinių so
cialistų” partijos nariai, ku
rie nori “pašvęsti savo jėgas 
kovoje prieš bolševizmą.” 
Tam reikalui jie norėjo stoti 
į Amerikos ar Britanijos 
armiją.

Svarbu, kad pas vieną bu
vo rastas liudijimas, kurį 
jam išdavė Dobruskos sri
ties “tautinių socialistų” 
partijos komitetas. Tame 
liudijime buvo sakyta:

. * Nacional socialistu partijos 
Dobruskos srities komitetas re
komenduoja Toni Novaką, gi
musį spalio 22 d., 1928 metais, 
kaip politiniai aktyvii mūsų 
partijos narį ir vakarinių idė
jų šalininkų, šis liudijimas 
jam išduodamas dėl jo santy
kių su britų karine policija.

Čekų policijos organai 
dabar surado, kad tai ne vie
nintelis atsitikimas: kon
servatyvios partijos duoda 
visokius liudijimus jaunuo
liams, kurie nelegaliai per
eina sieną Vokietijon.

Beje, ta taip vadinama 
Čekoslovakijos nacionalso
cialistų (tautinių socialistų) 
partija yra Benešo grupė, 
kuri dalyvauja koalicinėje 
valdžioje kartu su komunis
tais ir socialdemokratais. 
Bet, kaip pasirodo, kelių 
sričių tos partijos vadovy
bės guli aršių reakcininkų 
rankose, kaip minimoje Do
bruskos srityje.

MALDINGA 
PONI ŠLIŪPIENĖ

Broliukų Marijonų 
raštyje “Drauge” (lapkri
čio 8) skaitome:

“Chicagoje buvo pamaldos 
už Lietuvą, o po to — vaišės 
lietuviškoje svetainėje. Tarp 
eilės garbingą svečiu buvo ir 
Grasilda Šliūpienė - Grauslai- 
tė, žmona velionies Dr. Jono 
šliupo.”

Tos maldos ir vaišės vei
kiausia apmokamos iš su
rinktų Amerikos Lietuvių 
Tarybos aukų “Lietuvai gel-1 
bėti.” Pagelbėta betgi ne | 
Lietuvai, vienam klebonui, 1 
taipgi svečiams, kurie vai-f 
šinti svetainėj.
Šliūpienė klerikalų laik

raščiui sakius:
“Turėjau anksčiau grįsti į 

Clevelandą, bet pasilikau pa
maldoms. Už tėvynę, labai 
svarbu...”

Įdomu, kad Dr. Šliupas 
mokindamas kitus laisva- 
manybės neišmokino savo 
žmonos. Ji pasiliko maldin
ga, kaip buvo atėjus pas 
Šliupus tarnauti.

Poni Šliūpienė parodo ne- 
vien maldingumo, bet ir nai
vumo. Norėdama perstatyti 
savo vyrą dideliu kovotoju

laik-

prieš bolševikus, jinai paro- . 
do visai ką kitą. Ji sakė: ,

“Net komunistą partijos na
riams stovint šalia jis trenk- ■ 
davo kumštimi į stalą, tarda- : 
mas: ‘Jei simpatizuoji bolševi
kams, nenešiok lietuvią vardo, 
nesivadink lietuviu. Esate iš
davikais.”

Jis taip darė Lietuvos 
žmonėms jau nusibalsavus 
stoti Tarybų Sąjungon ir 
jau įsikūrus tarybinei val
džiai Lietuvoje.

Klerikalai ir kiti valdžios 
priešai rėkė, kad Lietuvoje 
suimti visi, kas tik kitaip 
manė kaip komunistai, ir iš
tremti Sibiran, bet poni 
Šliūpienė parodo, kad ir ar-i 
šūs tarybinės valdžios prie
šai nebuvo suiminėjami.

Matomai pati pajutus, 
kad toks jos vyro karžygiš- 
Kumo perstatymas parod'o 
kaip tolerantiška buvo Lie
tuvos tarybinė valdžia, ji 
paskui sako, kad buvo pa
leistas gandas, kad suimi
nėjami valdžios priešai Pa
langoj. Kodėl Šliupas nesu
imtas? štai kodėl:

“Daktaras į kambarį atsine
šė kirvį, geležinią štangą, pasi
ryžęs gintis.”

Mat koks karžygis, su kir
viu ir geležine štanga atsi
gynė nevien nuo policijos, 
bet nuo kariuomenės.

Tai yra naivu.
Ji džiaugiasi, kad naciai 

pagalios jiems pagelbon at
ėjo, Lietuvą užimdami.

Anot Šliūpienės, Dakta
ras karštai raginęs tūlą 
"tėvą Kazimierą” pasilikti 
Lietuvoje “liaudį raminti,” 
bet jis pats nenorėjo “ra
minti” ir bėgo Vokietijon, 
kada Hitlerio armija trau
kėsi iš Lietuvos.

Šliūpienė pripažįsta, kad 
jos vyras sakė prakalbas 
per nacių radiją. Norėdama 
jį pateisinti, ji sako:

“Mirė širdies atakų,, susijau- 
I dinęs, kad naciai trukdė jam 
I pasakyti kalbą per radiją...”

Nacių propagandos mi
nisterija netik neleisdavo 
kalbėti savo priešams, bet 
juos šaudė ir gasais nuodi
jo. Kas leistas prie radijo, 
buvo naciams ištikimas.

Lietuviai kariai, girdėję 
Šliupo ir kitų nacių propa
gandistų kalbas, sako, kad I 
jie agitavę lietuvius kovoti 
nevien prieš Tarybų Sąjun-I 
gos, bet ir Amerikos ir Bri-į 
tanijos armijas.

Šliupas buvo susijaudinęs | 
tai greičiau dėlto, kad nacių 
armijos visuose frontuose 

I bėgo atgal sumuštos, kad 
1 artinosi galas hitlerizmui ir 
j tiems, kuriuos hitlerizmas 
globojo.

Kaip prastai jie jautėsi 
matydami Vokietijos armi
jos sugriuvimą, jinai toliau 
pasako:

“Atvykus į Bcrliną, susirin
ko artimieji ir kiti, jam kalbė
dami: ‘Ir tu su mumis ant 
tremtinio lazdos parimai-, Vi
si verkė.” .

Girdi, tas susijaudinimas 
paveikė į šliupą/

Kur gi nepaveiks. Jie ma
tyti tikėjosi, kad Vokietija 
atsilaikys, laimės, bet jų vil
tys ėmė gęsti, kada ir vaka
rų ir rytų fronte Hitlerio

Lapkričio 14, Worcester, 
Mass., pažangiosios lietu
vių organizacijos gražiai 
atžymėjo 50 metų sukaktį 
rašyto j avimo ir organiza
vimo darbų Simano Janulio, 
ir pagerbė jį patį. .

Simanas dabar gyvena 
Worcestery. Jis ten darbuo
jasi mūsų organizacijose ir 
bendradarbiauja spaudai. | siskaityti jo paties atsimini-

Savo ilgų metų darbą Si
manas pradėjo dar būda
mas berods Ukmergės gim
nazijoj. Pirmieji jo darbų 
žygiai buvo už Lietuvos ne
priklausomybę—tautinę, re
liginę laisvę.

Pat pradžioje jo karje
ros jam teko nukentėti fi- 

I žiniai. Jis gerokai apmuš
tas. Jis taipgi turėjo sun
kumo gimnaziją lankyti, nes 
buvo skaitomas neištikimas,1 jungoje tarp kairiųjų ir de- 
negeistinas caro valdžia^ žinių jų. Janulis stojo su kai- 
žmogus. - riaisiais, kaip ir tikėtasi iš

Toliau Simanui teko pa
matyti ne vienas carizmo 
kalėjimų, o pagalios ir Si
biras, kuris tuo laiku buvo 
rūsčiau kaip kalėjimas.

Simanas Janulis veikė su 
Justinu Baltušiu, kaip jis 
jau nurodė savo laiške, nese-

nai tilpusiame “Vilnyje”, 
apgailestaujant Baltušio 
mirtį. Abu jie gerai pažino 
Feliciją Bortkevičienę ir jos 
seserį, kurios nors buvo tur
tingesnės, gelbėjo Lietuvos 
tautiniam judėjimui prieš 
carizmą ir abelnai kovai 
prieš carizmą.

Plačiai apie tai galite pa-

muose, kurie šiuo tarpu eina 
dienraštyje “Laisvėje”.

Amerikon Simanas atbė
go gelbėdamasis nuo cariz
mo persekiojimo, čionai jis 
taipjau stojo darban. Nuo 
pat pradžios dėjosi prie so
cialistinio judėjimo.

Pirmą sykį jį man teko 
susitikti Moline, Illinois, 
1919 metais. Tuomet ėjo ko
va Lietuvių Socialistų Są- 

■ iiinania tam Vairiri-m iv da

Kalbos Kampelis

‘GROTI’, ‘GRIEŽE 
“GRAJINTTIRT.T.

Pas mus visko yra: orkes
trai ir “groja,” ir “grajina,” 
ant piano taipgi kartais 
“grojama,” arba ant gitaro 
“griežiama.” Kartais ant 
piano net “lošiama”!

Reikėtų pažymėti, kad dėl 
įvairių muzikos instrumen
tų vartojimo mes dažnai 
vartojame klaidingus išsi
reiškimus. x

Orkestras (ir ne “orkes
trą”) taisyklingoje kalboje 
griežia, o ne “grajina.” Ant 
smuiko, kaip tai yra daugu
mai aišku, mes ir griežiame. 
Tuo tarpu ant piano mes 
skambiname ir tik skambi
name, o jokiu būdu negali
me piano “grajinti,” “griež
ti” ar “groti.”

Mes skambiname ir ant 
gitaro, mandalinos ir kitų 
instrumentų, kurių stygos 
virpinamos, o ant styginių 
instrumentų, per kuriuos 
traukiame šmičių (smuiko 
ir kitų), mes griežiame. Ben- 

I drai styginių instrumentų 
orkestras (jei ten yra ir 
smuikų) visvien skambina, 
dūdinis orkestras (taip va- 

i dinamas klaidingai “be- 
nas”) griežia, o simfoninis 
orkestras ir griežia, nors ja
me yra ir skambinamų in
strumentų (piano, harpinių 
instrumentų ir tt.)

Kalbant apie muziką taip
gi verta pažymėti, kad žo
dis “kavalkas” neturi vietos 
bendrinėje naujovinėje kal
boje. Vietoje jo Lietuvoje 
vartojamas išsireiškimas 
numeris. (Pav. orkestras 
griežė tris numerius iki pir
mos pertraukos.) M.
armijos sudaužytos, kada jų 
likučiai bėgo atgal kaip 
greit galėdami.

Šliūpienė dar laukia kada 
senas Lietuvoje režimas 
grįš, tai ir ji sugrįš namo, 
bet pati prisipažįsta; “Gy
vename viltimis.”

Gyvenate tuščiomis vil
timis.

jo. Taip ir jo buvęs Lietuvo
je bendras Justinas Bal
tušis.

Nebuvo svarbesnio reika
lo, prie kurio Simanas ne
būtų prisidėjęs moraliniai ir 
nedžiaginiai.

Vienu tarpu jis buvo gan 
pasiturintis vertelga, bet jo ’ 
nė kiek neatstūmė nuo dar
bininkų judėjimo. Kaip tik 
priešingai — daugiau galė
damas jis geriau parėmė 
svarbius darbus finansiniai.

Kada “Vilnis” iš dukart- 
savaitinio laikraščio ėjo prie 
dienraščio, Simanas pri
siuntė net $700, ir tai buvo 
nepaskutinė parama “Vilnį” 
dienraščiu padaryti.

“Vilniai” ir “Laisvei” jis 
bendradarbiauja nuolati
niai.

Manau, geriau apibūdini- 
' nui jo tvirto charakterio, jo 
nepalaužiamo idėjinio nusi
statymo, verta priminti, kad 
jam teko pergyventi didelė 
tragedija. Jo pirmoji žmo
na susirgus protu nusinuo
dijo su dviem vaikučiais. 
Tai buvo baisi tragedija. 
Nors jis už tai nebuvo nei 
kiek atsakomingas, tai vi
siems žinoma, bet tokia tra
gedija, vien brangiųjų nete
kimas, galėjo parblokšti 
žmogų.

Simanas betgi nepar- 
blokštas. Teisybė, ta trage
dija labai skaudžiai į jį pa
veikė. Ta tragedija gerokai 
pakirto jį, nusilpnino, bet 
neparbloškė. Kiek pavaito
jęs, sunkiai kentėjęs, jis vėl 
stojo organizacinin darban. 
, Ir jis difba jau daugelis 
metų. Nors ne jaunas žmo
gus, galima spręsti iš to, kad 
minima jo 50 metų darbo su
kaktis, bet jis dirba geriau 
kaip daugelis jaunų.

Aišku, kad Worcestery 
yra daug žmonių tenai da
lyvaujančių darbininkų ju
dėjime, bet w.orcesterieciai 
Simaną skaito labiausia už
sitarnavusiu ir jo pagerbi
mui, kaip ir darbų atžymėji- 
mui, suruošė šį paminėjimą.

Man smagu sveikinti jis 
proga šios sukakties. Džiau
giuosi, kad jis tiek didelio ir 
sunkaus darbo atliko. As
meniškai jis man draugas 
nuo pirmo susitikimo.

Mes vilniečiai visi sveiki
nam Simaną Janulį proga 
50 metų sukakties jo rašy- 
tojavimo ir organizacinių 
darbų. * V. A.
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ĮSIGYKITE Mūsų Tautos Artistės

Anna Kaskas
R E K O R D Ų ALBUMĄ

Albumas susideda iš rinkliniau- 
sių lietuviškų dainų, kurias 
mūsų tautos artistė, ANNA 
KASKAS, Contralto, Metropoli
tan Operos žvaigždė, neseniai 
įdainavo.

šį pilnų Albumų ANNA 
KASKAS dainų rasite VIEN 
TIK BUDRIKO KRAUTUVĖJ. 
Parsiduoda specialiai nužemin
ta kaina, tiktai po .... S3.00

BUDRIKO KRAUTUVĖJE ran
dasi ir kitų pasaulyje žymiau
sių Artistų Albumai. Ateikite 

ir pasirinkite!

SPECIALIS PASIŪLYMAS rinktinių Lietuviškų ir
Tarptautinių Rekordų, tiktai po .................... 79c

C-500 čįkagiečių Polka
Stasytės Polka ----- A. Jezavito Radio Ork.

C-501 Močiutė Mane Barė
Mylėjau Mergelę - - Dainuoja:— Viktoras Bekeris

C-502 Plaukia Mano Laivelis
Jaunoji Mergele - - - Dainuoja:— Viktoras Bekeris 

C-503 Gegutės Polka
Vestuvių Polka - - - Dainuoja:— Viktoras Bekeris 

C-504 Man Pasakė Karveliukas
Noriu Miego - - - Dainuoja:— Viktoras Bekeris

C-505 Armonikos Polka
Radio Polka - - - - - - A. Jezavito Radio Ork.

C-506 Pas Darželi Trys Mergelės
Lietuviška Polka - - - Dainuoja:— Viktoras Bekeris 

C-507 Brooklyn© Polka
Muzikantų Polka - - - - A. Jezavito Radio Ork. 

C-509 Dainuok Man Dainą, Valsas
Jaunimo Polka - Dainuoja Violeta Frankus ir Edna Rokas 

26074 Ant Kiemelio—Polka
Pas Malūnėli—Valcas ----- Kariškas Benas

26048 Kad Galėčiau
Varguolis - - - - - Dainuoja:— L. Sipavičiūtė

26080 Godelės
Urėdas Maiše - - - - Dainuoja:— Ant. Vanagaitis

26086 Bučkio Valsas
JYauja Polka _ - - . Okeh Tarptautinė Orch.

26094 Ganėm Aveles
Oi, Čia, Čia - įdainavo:— Marie Strumskienė ir P. Petraitis

26105 Angelai Gied’ Danguje (X-mas Song)
Tyliąją Naktį (X-mas Song) - - įdainavo P. Petraitis

26106 Ar Žinai Kaip Gerai—Polka
Mano Tėvelis - _ - _ Dainuoja:— J. Sarscvičius

INTERNATIONAL RECORDS
T-2015 Quit Yaur Del ly-A:hin’—Polka

TaKe Your Drum and Beat It!—Polka. Bernie Wyte’s Orch.
T-2003 Biųlfcr’s Po.ka

Foxy Po ka ----- Walt Leopold’s Orch.
V-720 Ine &haivts—Waliz

Over inc \.'av<s—Waltz - - - Victor Continental Orch.
V- 749 The Iceman—Polka

Mary From the Dairy—Polka - - Silver Bell Orch.
V- 800 Hop and Skip—Polka

Jumping Beans—Po:ka - _ _ Andre Musette Orch.
25-0047 Hop Along—Lacndler

Clarinet—Polka - - - Victor Accordion Orch.
25-1015 Hot Clarinet—Polka

Jolly Coppersmith—Polka - Duchow—Red Raven Inn Orch. 
'25-1016 Old Timers—Waltz Medley

Morning Star—Polka - Duchow—Red Raven Inn Orch. 
25-1023 Banana Split Dance

Dopey—Polka ----- Glahe Musette Orch.
R-550 Cherry Polka

Clalrene Waltz - - _ _ . All Veteran’s Orch.
R-551 Barba;a Polka

Homecoming Waltz - . - - All Veteran’s Orch.
R-555 Evening On The Lehigh—Waltz

Unitą Polka ------ AU Veteran’s Orch.
12279 Tummy Ache—Polka

Gloria—Polka ------ Krolikowski Orch.
12307 Love Sick Oberek

Lolly Pop—Polka - - Juke Box Serenaders
12311 Kilroy Poika

American Polka - - - - - Windy City Five
PANAUDOKITE PROGĄ ĮSIGYT VIENĄ Iš ŠIŲ BARGENŲ:
MAŽUTĮ PHONOGRAFĄ, su eJektriniu motoru, po.... $10.95 

. ir aukščiau
PHONOGRAFAI, su ranka užsukami, po..... .-. $15.00 ir aukš.
RADIO ir PI1ONOGRAFAS krūvoje, tiktai už ........ $35.00
MAŽUČIAI RADIOS, po................................$17.95 ir aukščiau
REKORDŲ ALBUMAI, $1.00 vertės, tiktai-po ...........  59c.

JOS, F. BUDRIK, INC.
RAKANDŲ, RADIO IR AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ 

| 3241 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Telefonai: CALUMET 4591 ir 7237

j (Atdara kas Pirm, ir Ketvirt., vakarais iki 9-nių.)

Matys Save 
Paveiksluose

ROCKFORD, IH.—Kruta- 
mieji paveikslai mums jau 
ne naujiena. Mes jų esame 
matę gan daug ir visokių. 
Bet pirmą kartą turėsime 
progą patys save matyti 
krutamuose paveiksluose ši 
šeštadienį, lapkričio 15 d. 
Tai jau bus naujiena.

Mat “Vilnies” naudai su
rengtam piknike šią vasarą 
buvo nuimti paveikslai visų 
dalyvių, ir jie bus rodomi 
Raškevičiaus svetainėj šį 
šeštadienį. Pamatysime ką 
veikėme piknike, kada pa
veikslai buvo nutraukti. Pa
veikslai bus spalvuoti.

Pasižiūrėję dar kartą į 
“Vilnies” pikniką ir visus 
ten buvusius dalyvius, dar 
pasišoksime prie senoviškos 
lietuviškos muzikos, pasi
vaišinsime ir grįšime į na
mus pasitenkinę, nes visas 
pelnas bus paskirtas mūsų 
visų brangiam dienraščiui 
“Vilniai”.

Meilė Privedė Prie Tra
gedijos

Antradienį, lapkričio 11 
d., čia įvyko laidotuvės dvie
jų vyrų žuvusių baisioj tra
gedijoj. Jiedu tapo nušauti 
panktadienį, lapkričio 7-tą. 
Įvykis tuom dideliai liūdnas, 
kad liečia dvi šeimas su ma
žais kūdikiais.

Susiedijoj gyvenant Marsh 
ir Anderson šeimom, Glenn 
Marsh įsimylėjo į Mrs. Ka
therine Anderson. Meiliški 
susitikimai ėjo per ilgoką 
laiką ir jau buvo susitarta, 
kad Andersonienė atsiims 
divorsą nuo savo vyro, o 
Glenn Marsh nuo savo žmo
nos, ir vietoj slaptai mylė
tis, sueis į legalį šeimyninį 
gyvenimą. Bet Andersonie
nė apsisvarsčiusi ir pabijo
jusi, kad reikės atsižadėti 
savo mažų vaikučių, nusi- 
sprendė nutraukti meiliškus 
ryšius su Glenn Marsh ir 
bandyti šiaip taip su savo 
vyru sugyventi. Ji tą pasa
kė savo meilužio žmonai. 
Kada Mi’s. Marsh pasakė 
savo vyrui, kuriam jau bu
vo sutikusi atiduoti perski- 
ras, kad Mrs. Anderson jo 
atsižada, tas nuėjo į Grant 
Muhrlein (Andersonienės 
tėvas) namus ir nušovė An
dersonienės vyrą Vernon ir 
tėvą, ir Andersonienę pasi
grobęs išsitempė į automo-

bilį ir išsivežė. Jam užėjus 
išsigerti kavos, Andersonie
nė gavo progą pabėgti.

Visas dalykas bus spren
džiamas prisaikintųjų teisė
jų šio mėnesio 20 d. Ander
sonienė palikusi našlė, nete
kusi ir savo tėvo, dabar, sa
ko, nenori daugiau matyti 
ir savo buvusio meilužio 
Glenn Marsh. Pastarasis 
bando paskandinti savo 
nuodėmes skaitant bibliją 
už grotų sėdėdamas. Tai pa
sekmė neapsvarstyto dviejų 
žmonių elgesio pasiduodant 
nesuvaldomai meilei. Gaila 
mažų vaikučių abiejų šeimų. 
Jiems turbūt skaudžiausiai 
atsilieps ši baisi tragedija.

Rockfordietė.

CICERO ŽINIOS
šis Ir Tas

Progresyvės Partijos 
Kandidatai gavo daug bal
sų Ciceroje. Kaip ir kituose 
priemiesčiuose Progresyviai 
čia gavo daugiau negu Chi- 
cagoje.

Kuomet dabar jau Prog- 
resyvė Partija bus charte- Į a 
riuota, tai veikiausia jos Į _ 
kandidatai bus statomi į Ci- p 
ceros miesto valdybą 1948 
metams. Ciceros piliečiai' 
padavė daugiau balsų už1

Į Progresyvę Partiją, kaip 
buvo tikėtasi.

Ciceroje dabar organizuo- 
. jasi Labor Council, į kurį 
. priimami nariai bile unijų. 
. Taigi, narystė susideda iš 

CIO, AF of L ir kitų unijų.
. Taryba ėmė dalyvavimą 
trinkimuose Superior teisė
jų ir imsis miesto politikoj 
l dalyvauti. Ji turi pastovius 
'.atstovus, kurie lanko Cice-i

ros miesto Tarybos susirin
kimus ir ima Cicėros pilie
čių skundus miesto Tarybom 

M. B.

URBA Gėlininkas j
4180 Archer Avenue 1 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

Staigiai Mirė
Charles Shukis

Širdies liga staigiai ir ne
tikėtai parbloškė užvakar 
lietuvį — Charles Shukį, gy
venusį ant 7139 So. Maple
wood Ave., Marquette Par
ke.

Shukis dirbo kaipo elevei 
toriaus operatorius Chica
goan Hotel, ant Dearborn 
ir Madison gatvių ir mirė 
dirbdamas.

Jis buvo 59 metų amžiaus.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN
SI
3®

1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sav.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELEs *
KVIETK1N1NKAS
331fi S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

Jau trys savaitės serga 
A. Kairienė, kuri gyvena 
10001 S. Lafayette avė. A. 
Kairienė nuoširdi draugė ir 
kiek ji galėjo padėjo organi
zacijose veikti. Tad draugės 
kas galite atlankykite drau
ge-

JAMES JANULEVIČIA

3107 «/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ
KINGSBURY ALUS

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

šiuomi Užkviečiame Prietelius, Pažįstamus ir Draugus į

DIDŽIULĮ ATIDARYMĄ
GRAŽIOS UŽEIGOS

JOLLY JO-ANN MOON LIGHT INN
3800 Kean Ave., Willow Springs, Ill.

kurios savininkais yrą 
JUOZAS ir ANNA GELATKA

Tc].: willow Springs 1017
Šis atidarymas bus PENKTADIENI, 14tą, ŠEŠTADIENĮ, 15-ią ir 

SEKMADIEN, 16-tą d. Lapkričio.
Tose dienose bus puiki muzika ir užkandžiai, taipgi daug kitų nauje

nybių.— Po atidarymui muzika ir šokiai bus kiekvieną šeštadieni. 
Juozas ir Anna Gelatkai yra žinomi šios apylinkės žmonėm, kaipo 

draugiški ir mandagūs kaimynai.

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50 th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

Jūs ir jūsų draugai esate širdingai kviečiami dalyvauti

Grand Opening
Betty ir John’s Struska 
Tavern ir Lunchroom

3701 S. Emerald Ave., Tel. Virginia 0751

Penki., Šešt. ir Sekm., Lapkričio 14-15-16
Muzika—šokiai—Ukandžiai—Geras laikas visiems. 

Užkviečia Betty (buvusi Mrs. Shurnas bartender) Struska.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

KATRIUTĖS GINTARAI
3-jų Veiksmų Operetė

Suvaidins Lietuvių Ex-Mainierių Choras

LAPKRIČIO-NOV. 16 D, 1947
Svetaine atdara 3:30 Pradžia 4:30 Vai. Popiet

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. Halsted St.

Peivio Orkestras šokiams 
Įžanga su taksais 90c.

Siunčiame Gėles Telegramomis i Visas Pasaulio Dalis

įįf Beverly Hills Floral Co.
6901 Wcntworth Ave- 155 w-69th street

■w/A G Šaukit per telefoną: STEwart 2454

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VHl. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

VEGEL’S
S TAVERN

F. KP ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTUANICA AVENUE TEL. YARds' 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 ĮVEST 18th STREET TEL. SEEIey 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

3
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AR IŠRINKOTE DELEGATUS I KONFERENCIJĄ?
Visi matome iš to kas de

dasi mūsų šalyje ir galime 
suprasti, kad dabartinė re
akcionierių isteriką, neva 
prieš komunistus, veda prie 
Palmerio raidų laikų. Jau 
užpuolami visai ramūs žmo
nės ir kėsinamasi ant jų tei
sių. Tas viskas rodo, kad to
kios organizacijos, kaip Ci 
vilių Teisių Gynimo organi
zacija darosi visiems labai 
svarbios.

Ta organizacija šaukia 
konferenciją lapkričio mė
nesy, 21-22 ir 23 dienomis. 
Lapkričio 21 d. konferenci
ja bus atidaryta Orchestra 
Hali. Bus puiki koncertinė

programa ir prie to bus 
dramatizuojama šių dienų 
puolimai ant nekaltų pilie
čių.

Lapkričio 22 ir 23 konfe
rencijos sesijos eis Hull 
House, 800 S. Halsted st.

Jeigu bent kuri iš pažan
giųjų organizacijų dar neiš
rinko delegatų ir jau nebus 
susirinkimų, tai valdybos 
būtinai turėtų pasirūpinti ir 
paskirti delegatus. Reiktų 
paskirti ir auka, nes tai or
ganizacijai tenka daug iš
laidų pakelti. Tai rimtas at- 

I sišaukimas ir prašome į jį 
(tinkamai reaguoti.

Delegatė.

KAS DĖSIS KITĄ SEKMADIENĮ

ŠIMTINE DOLERIU STIPRINIMUI “VILNIES”
Štai trumpa ir gera inf or-; 

macija. Marcelė Dauderie- 
nė per telefoną informavo 
“Vilnies” administracijai:

“Skaičiau “Vilnyje”, kad 
dedate pastangas stiprinti 
dienraštį, tai perku Bendro
vės šėrų už $100. Pinigus pri 
duosiu prie pirmos progos.”

Tai gražus pavyzdis savo 
spaudos rėmimui, stiprini
mui.

Dauderiai gyvena Brigh-j 
ton Parke. Tos kolonijos 
LDS 76 kuopa ir LLD 104 
kuopa ruošia vakarienę šeš
tadienio vakare, lapkričio 
15, Hollywood Inn svetainė
je, kurios pelnas skiriamas 
“Vilnies” parėmimui.
> Kas daugiau brighton- 
parkiečių paseks Daude- 
rius?

ROSELANDO ŽINIOS
Stalnionis aukojo $100 
“Vilnies” stiprinimui

Į koncerto “Vilnies” naudai. 
I Taigi, Roselandas jau pri
sidėjo su_$155.00, bet tai tik 
pradžia.

Roselande buvo sušauktas 
susirinkimas vietos organi
zacijų valdybų ir abelnai 
veikėjų prisidėjimu. “Vil
nies” reikalams sukėlimui 
$15,000.

Susirinkimą atidarė ir ve
dė tvarką A. Stalnionis. 
“Vilnies” administratorius 
trumpai pranešė apie “Vil
nies” padėti, kodėl reikia 
virš suminėta sumą sukelti, 
kad sustiprinus “Vilnį”. 
Trumpai ir drūtai diskusuo- 
ta, kad reikia stiprinti “Vil
nį”. A. Stalnionis aukavo 
visos savaitės uždarbį $100 
ir 64 c. A. Kavaliauskas ir T. 
Kavaliauskienė pirko po šė-

A. Stalnionis sako, kad 
Roselandas turi pasirūpinti 
sukelti $2,000. Jis žino ką 
kalba. Roselande yra daug 
draugų, gerų vilniečių, kurie 
dar nusipirks šėrų ir aukos 
tam reikalui. Tad visi pas
kubėtam tuo reikalu ir dar
bas bus baigtas.

J. Skeberdytė Lankosi 
III. Lietaviy Kolonijose

Šiom dienom Julija Ske- 
berdytė “Vilnies” reikalais 
atlanko lietuvių kolonijas 
Centralinėj ir Pietinėj Illi
nois dalyse. Kur ji atsilan-

Jau daugeliui yra žinoma, 
kad sekmadienį, lapkričio 23 
dieną, Sokolų svetainėje ai
dės arijos iš operų “Aidos”, 
“11 Trovatore”, “Bartered 
Bride”, taipgi “Boris Go
dunov”. Didelis orkestras 
akompanuos netik virš mi
nėtiems kavalkams, taipgi ir 
LKM Choro dainoms, due
tams, soloms. Salonas skam
bės klasine muzika, daino
mis. Bus didelė ir iškilminga 
dainų ir muzikos šventė.

Viską tą ruošia visiems 
žinomas LKM Choras. Kiek 
tenka girdėti, bus netik pa-

“Vilnies” Stiprinimo Fondo.
Sekamom dienom ji lan

kysis šiose kolonijose:
Lapkr. 15-16 Spring Val

ley ir Oglesby, Ill.
Lapkr. 17 d. Peoria, Ill. 

. Lapkr. 18 ir 19 Spring
field, Ill.

Lapkr. 20 d. Taylorville, 
Ill.

Lapkr. 21 d. Auburn, Pa
na ir Nokomis, Ill.

Lapkr. 22-23 East St. 
Louis, Ill.

Lapkr. 24 St. Louis, Mo.
Lapkr. 25 Collinsvile, Ill. 
Lapkr. 26 Benton, Ill. 
Lapkr. 27 Buckner, Ill.
Lapkr. 28 Christopher, 

Ill.
Lapkr.. 29 Royalton, Ill. 

Lapkr. 30 Zeigler, Ill.
Administracija.

rą — $20. Jonas Pinikas pir- kys mes nuoširdžiai prašo
ko šėrą ir aukojo $5.00,—; me dienraščio skaitytojų ko- 
$15.00. A. Baranauskas šė-' operuoti, kad jos kelionė at- 
rą, — $10. Maziliauskienė j neštų kuodaugiausia nau- 
pasižadėjo pirkti šėrą ar du. j dos.
I. Lapinskas jau . davė $10 ir j Randamės pačiame įkarš- 
dar pasižadėjo duoti kitą de-( tyje dvigubo vajaus —pa- 
šimkę. Beto išrinktas komi-1 dauginimo “Vilnies” skaity- 
tetas surengimui didelio tojų ir sukėlimo $15,000

Krušiene Rasta Negyva
Beula Krušas, 48 metų gy

venus ant 936 W. 35 st., ras
ta negyva ties 108th st. ir 
Halsted st. Jos čeverykai ir 
“paketbukas” rasta netoli 
jos. Jos vienas petis apdras
kytas. Apie ją žemė nutryp
ta. Atrodo, kad ji turėjus 
su kuo nors grumtynes.

Jos sūnus Edvardas paži
no motinos drabužius. Sako, 
jinai išėjus į smuklę. Jinai 
eidavus du ar tris sykius į 
savaitę smuklėn ir paskui 
eidavus pas seserį.

Kokia jos mirties priežas
tis bent pradžioje buvo ne
aišku.

BOISE, Idaho.—Jau penktas 
mėnuo, kaip Idaho siaučia pa
ralyžiaus epidemija. Ta liga sir
go 209 žmonės, šeši mirė.

naudotos visos meninės cho
ro jėgos, bet yra pakviestas 
S. Kozakevičius ir pulkas 
kitų žymių dainininkų ir mu
zikų. S. Kozakevičius dai
nuosiąs taip, kaip jis dainuo
ja New Yorko, San Francis
co ir kitų miestų teatruose; 
bus pritaikintos scenerijos, 
o jis pats vilkėsiąs kostiu
mus ir atatinkamai būsiąs 
nusigrimavęs. Su Kozakevi- 
čium loš parinkti solistai.

LKM Choro mokytojas 
Juozas Kenstavičius sako:

“Jei pasiseks viskas kaip 
planuojame, koncertas bus 
vienas tokių, kokio Chicago- 
je lietuvių tarpe nėra buvę. 
Mano tikslas parodyti Chi- 
cagos lietuviams meno gra-j 
žumą, malonumą. Dedu ir 
dėsiu visas pastangas, kad| 
atsilankiusi publika jaustų-1 
si esanti dainų ir muzikos 
pasaulyje”.

J. Karvelis, LKM Choro 
vice- pirmininkas sako:

“Nesvarbu, kiek kainuos, 
bet norim mes kankliečiai 
parodyti, ką galim dainos ir 
muzikos srityj. žinau, bran
giai mums tai kainuos, ga
lim turėti ir finansinių nuos
tolių, bet tas nesudaro reikš
mės. Chicagos lietuviai, ypa
tingai mūsų choro draugai 
ir rėmėjai yra verti, kad mes 
jiems tokį koncertą duotu- 
mėm.”

— Taip, bet bus daug to
kių, kurie jūsų pastangų ne
įvertins, —pastebėjau.

— Tą mes žinom,—sutiko 
jis. — Tačiau mes to nebo
jam. Tie, kurie neįvertins 
mūsų pastangų, nesupran
ta grožio, nejaučia meno 
gelmių. Mes statom šį kon
certą tiems, kurie žino kas 
yra gražu, kultūringa.

—Bet tokių, man rodos, 
neperdaugiausia Chicagoje 
yra, — tyčia dar kartą pas
tebėjau.

— Ateik į Sokolų svetainę 
ir pamatysi kiek yra. — Jjs 
atšovė ir juokingu savo to
nu, lyg pasityčiodamas ma
no pastebėjimą tęsė:

—Nereikia manyti, kad 
Chicagos lietuviai nesupran
ta kas yra menas, grožis. Jie 
mažai kalba, bet jau daug ko 
matę ir girdėję. Esu tikras, 
kad tie, kurie ateis į Sokolų 
svetainę, net. perdaug išle

pinti dainomis. Su bi kuom 
jiems nepasirodyk.

Nieko aš jam nebesakiau, 
tik pamaniau sau vienas, — 
gal ir taip. Kitą sekmadienį 
pažiūrėsim, ir pamatysim.
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HELP WANTED—MALE

PUNCH PRESS OPERATORS 
& ASSEMBLERS

• Dieninis šiftas
• 44 vai. į savaitę
• augščiausia algą

SUNDSTROM
DIE & TOOL CO

5914 S. Racine

Medicinos Daktarai

Mes Esame Tabokos Vyrai...
Ne Medicinos Vyrai...

OlčGolO yra padaryti
/\ (virai kalbant, mes esame nustebinti taip, 
kaip ir Tamstos laboratorijų išradimais, ban
dymais ir medicinos reikalavimais. Mės sutin
kame: kad cigaretas turi duoti jums smagumą. 
Taškas.

Ir jūsų smagumas ta i yra sielos akstinas 
žengti pirmyn mokslo technikoje, kurią mes 
naudojame gaminant OLD GOLDS... geriausius 
aukščiausios rūšies, kurie rūkant teikia jums 
geriausį smagumą, kurį galima rasti cigarete!

Ir jeigu jūs to siekiate... jeigu aukščiausias ta
bako rūšis cigareto skoniui yra jūsų idėja... tai 
OLD GOLDS yra jums atsakymas. Išbandyk 
juos malonumo dėlei!

Pasilinksminimui

Pasižymėkite
Sekmadienį

Gruodžio 14-tą d.
pamatyti labai gražų 
Julijos Žemaitės para
šytą veikalą —

"KLAMPYNĖ"
•v

Perstatymui šio veika
lo yra parinkti vieni 
iš geriausių mūsų lo
šėjų. Pasižymėkite tą 
dieną iš anksto pama
tymui “Klampynės".

¥¥*
Bus suvaidintas

SOKOLŲ SVETAINĖJE

REIKIA “SPRAY GRAINER” 
prie metalinių lovų. 

Kreipkitės: 
535 E. Pershing Road 

Drexel 5250
HELP WANTED—FEMALE

REIKIA “DŽIANITORKŲ”
Valyti gydytojų ofisus.

Naktinis darbas.
Geros darbo sąlygos.

POWER BUILDING
4010 W. Madison

Matykit MR. MURPHY.

Rengia Lietuvių Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubas

Pranešimai iš Kitur Į 
18-tos APIELINKĖ

LDS 129-tos kuopos susirinkimas 
įvyks penktadienio vakare, lapkričio 
14, 1750 S. Union Ave., Eddie’s sve
tainėje. Visi nariai kviečiami daly
vauti. Valdyba.

(13-14)

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Į Ketvirtad. WHFC Stoties |

7:00 vai. vak.

met rasite geriausios kokybės — i 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.

VILNIES BENDROVĖS DIREKTO
RIŲ SUSIRINKIMAS įvyks pir

madienį, lapkričio 17 d., 8 vai. vaka
re, Vilnies svetainėje. Visi direkto
riai būtinai dalyvaukite, nes turime 
daug svarbių reikalų svarstyti. Bū
kite laiku.

Pirmininkas A. Maziliauskas.
(13-17)

BRIGHTON PARK
LLD 104-tos kuopos susirinkimas 

įvyks lapkričio 17 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai būkite susirinkime, 
nes yra daug svarbių reikalų svars
tymui. P. Dauderis.
____________ (13cl7)____________

DETROIT, MICH.
LLD 52-ros kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadienį, lapkričio 16 d., 2 
vai. popiet. Draugijų svet. Susirin
kimas bus svarbus tuom, kad reikės 
galutinai prisirengti prie 10-tos Aps
krities maršruto. Taipgi reikės tar
tis apie siuntimą delegato į Civil 
Rights Congress konferenciją, kuri 
atsibus Chicagoj lapkr. 21-23 d.

Nekurie dar turite atsiimti knygą 
“Prisikėlusi Lietuva.”

Kuopos Valdyba.
(13Č15)

HAMTRAMCK, MICH.
LLD 188 kp. susirinkimas įvyks 

sekmadieni, lapkričio 16 d., 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai bū
kite laiku, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti; taipgi reikės balsuoti 
centro valdyba 1948 metam. Atsives- 
kit ir naujų narių. Sckr.

‘ (11C14)

REAL ESTATE FOR SALE

Medinis namas apkaltas plytukėmis, 
cemento pamatai ir naujas baismen- 
tas’. Namas dviejų aukštų, trijų flatų 
ir krautuvė. Rendos duoda $95.00 į
mėnesį.

Kreipkitės: Victory 7325. 
(14-15)

KENOSHA, WIS.
PARSIDUODA

Valgomų Daiktų Krautuvė 
Ir Namas

4 kambariai gyvenimui. Apie 6 blokai 
aplink nėra kito biznio. Pardavimo 
priežastį patirsite ant vietos.

Kreipkitės:
VILNIS, 3116 S. Halsted St.

Victory 7325.
(14cl5)

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas j 

Televizija, moderniškos booths i 
ypatingai maloni aplinka j 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET j

Telefonas PROspect 6289 i

Aprūpinki! savo gimines 
Europoje

Moterims ir vaikams (vairaus 
dydžio čeverykai

$5.00 vertės tik už $2.00 
DIDELIS PASIRINKIMAS.

Albert Janik
Shoe Store

8952 Commercial Ave.
SAGinaw 8958

VISI DEPARTMENTAI FATAL-, 
PINTI VIENAME BALTAME 

NAME
Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, UI.
Tel.—CALUMET 7237

Smarkus Juokdarys

Čielą dolerį užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 
VICtory 0840

TELEFONAS YARDS 3140

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

1 744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS: YARDS 478T 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1830

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. “K 

Trečiadieniais pagal sutarti.
phone: yards 5921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 8107 f

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUV I S

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 yto iki 9 vakaro. O

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N T I S TA S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
D E N 7 I S T A S

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS akių gydytojas

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius

, Kreivas Akis__ 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai, dieną

Geriausia Proga
ĮVAIRUS skelbimai

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

Jei turite pardavimui namą, blznj, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje",— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje’’.

Biznio reikalais kreipkitė 
“Vilnies” Administraciją

311G S. Halted St„ Chicago 8. DL

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaitytu.

MOKYTOJAI GAUS 
BONUS

Šiandieną, lapkr. 14 d., 
14,000 mokytojų kartu su 
savo alga gaus dar apie 
$140 bonų. Tai pareina apie

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago R. III. Tel. VICtory 7328

Serga D-gė Benikaitienė
Teko girdėti, kad draugė 

Benikaitienė buvo sunkiai 
apsirgusi ir rodos dar vis 
nesveikuoja.

Mes labai pasigestume jos 
linksmau veido mūsų paren
gimuose jeigu draugei tektų 
ilgiaus pasirgti, tad linkiu 
jai kuo greičiausiai pasveik-' 
ti. Noriu matyti tave Eks-

pusė mėnesio algos. Viso to
kių bonų mokytojams bus iš- 

| mokėta apie $1,800,000. Illi- 
; nois legislatures paskutinėj Mainerių Kliubo parengime 
sesijoj nutarta mokėti bo-1 šį sekmadienį, drauge Beni- 

I nūs, kad bent kiek dapildyti I kaitiene. i
| labai žemas mokytojų algas. I Drauge. 1
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Liths 60,000 Strong March In Vilnius
THROUGHOUT ALL SOVIET REPUBLICS

MUMS TURN OUT TO OBSERVE 30 YEARS
OF FREEDOM FROM CZARIST OPPRESSION

VILNIS
Weekly English Section
FRIDAY, NOVEMBER 14, 1947

Via Cable to VES
Soviet Lithuania this past 

Friday, November 7, joined 
other republics of the Union 
of Soviet Socialist Republics 
in celebrating the 30th anni
versary of the great October 
revolution which swept Cza- 
rism into oblivion.

Song and music greeted early 
risers in Vilnius, capital of 
Lithuania, and as people clad in 
their holiday best hurried 

■ through streets past buildings 
adorned with banners, portraits 
of government leaders, con
gratulations were exchanged 
with neighbors who headed to
ward appointed places where 
their columns were assembling 
in parade formation.

With bands and choral 
groups columns moved in the 
direction of Soviet Square 
where troops of 'the Vilnius 
garrison were lined up. Here

Justace Paleckis
President of Lithuania

Gedvilas, Chairman of the 
Council of Ministers; Paleckis, 
Chairman of the Presidium of 
the Supreme Soviet of Lithu
ania ; Sneckus, Secretary of the 
Central Committee of the Com
munist Party and other mem
bers of the government con
gratulated the people of Lithu
ania for their ardor and deter
mination in rebuilding a nation 
ruined by Nazi occupation.

Declared Paleckis: “We are 
supremely happy and proud to 
be freely celebrating this great 
holiday together with all frat
ernal soviet peoples.

“Lithuanian people” he said, 
“are entering the fourth decade 
of soviet power with substantial 
achievements to their credit in 
every field of endeavor.

“Like all other soviet peoples 
Lithuanians have found the

CAN OR "CAN'T HAPPEN HERE" IN AMERICA!
There is a strong possibility that Lithuanian-Ameri- 

cans will be subjected to newspaper stories which will 
be screaming about new “Communist plots” in the 
close future.

The headlines will be fat and big about how At
torney General Tom Clark has arrested this or that 
Communist leader on some trumped-up frame-up 
charge.

The Department of Justice and the FBI of J. Edgar 
Hoover have been busy as beavers behind the scenes 
working up big fai newspaper scare headlines.

•This is timed with the coming special session of Cojn- 
gress which is going to try to knife the American peo
ple’s demand for protection against high prices. They 
are going to stampede through a sinister and disgusting 
“revive-Germany” program which will be disguised as 
a ^relief for Europe program.”

In short, ihere is very dirty work afoot both in 
Congress and in London.

Washington’s State Department needs a big noise, 
a hoopla scandal, a “spy scare” of some kind to divert 
the attention of the American public from an un- 
American alliance with reviving German fascism.

That’s where the newspapers and ihe arrests of Com
munists comes in.

O. John Rogge, former Special Assistant to Attorney 
General Clark, has publicly stated that a recent New 
York newspapers’ “leaks” about a terr-r-r-ible “spy” 
expose have been planted as blackmail for indictments 
without evidence.
Rogge charges that a ‘“Communist scare” is being

framed to affect the Nov. 25 London ministers confer
ence.

If these charges are true, then the White' House 
should hear from the entire progressive and labor 
movement. Government by scares, hobgoblins, hys
teria, and planted frame-ups menaces the democratic 
liberty of every citizen.

It was so in the days of the infamous Palmer Raids 
(in which J. Edgar Hoover played a leading part.)

It was so in the days of the Hitler Reichstag Fire 
frame-up.

Earlier this year, negotiations over Germany were 
fogged by the whipped-up “Canadian spy scare” cases 
and the “Truman Doctrine” speech, which came just 
when the ministers were meeting in Moscow.

Will this pattern be repeated for the London meeting 
and the special session?

Will Washington try to smash up the London con
ference with a framed “spy scare” and arrests of Com
munists?

Will Washington try to hide its revival of German 
reaction, its betrayal of the Roosevelt pledges for a 
de-Nazified Germany through a newspaper hysteria 
and frame-ups?

These are the questions which Vilnis English Section 
puts to Lith-Americans, to all progressive groups.

Now is the time to alert the democratic-minded 
groups of die country.

Will the White Hous? deny these charges? Will it 
act to forestall the planned hysteria?

Or will it admit its complicity by its inaction?

Truth Will OutNEW YORK LITHUANIAN PRIEST ADMITS AT RECENTGATHERING HE’S A WARMONGER AGAINST RUSSIA
NEW YORK — A public ad

mission that “we are warmong
ers against Russia,” was made 
by Rev. John Balkunas, pastor 
of the Lithuanian parish in 
Maspeth, N. Y., at a meeting of 
the Polish American congress, 
downstate New York division, 
at Manhattan Center.

real road to progress only un
der the soviet system.”

Troops of the Vilnius garri
son filed by the reviewing stand 
carrying banners indicating 
their heroism in the battle of 
liberation from German fascist 
invaders. Thunderous appla
use greeted infantrymen, artil
lerymen, tankmen. They were 
followed by colorful groups re
presenting cultural orgĮanizjh- 
tions, trade unions.

Over 600,000 persons partici
pated in the parade,, one of 
many held that day throughout 
the nation. .

The evening was devoted to 
merriment and general amuse
ment at theatres and movie 
houses.

The purpose was to com
memorate the eighth annivers
ary of the nazi attack on Po-

Pretty Soon It Will 
Be “Thou Shalt Not 
Wear Red Flannels”

WASHINGTON.— (FP). — 
Larry Parks,, screen star sub
poenaed by the House unAmer
ican committee in its Holly
wood probe, suggested that if 
the Thomas Committee suc
ceeds in dictating what shall be 
in films, some day the Bible 
may be revised.

The Ten Commandments 
may read, he said, in this al
tered form:

“Thou Shalt have no other 
Gods before Taft and Hartley!

“Thou shall not covet a high
er wage!

“Thou shalt not take the 
name of the Congress in vain!

“Honor thy NAM and thy 
DAR.” 

land but it was perverted into 
a rally of warmongers.

There was no condemnation 
of Hitler, no mention of the 
fact that his nazis murdered, 
over 6 million Polish citizens.

But there was praise of one 
of Hitler’s stooges, Tiso of Slo
vakia, who was pictured by 
Editor Sciranka of Slovakia w 
Ameryke as a martyr who was 
hanged with the rosary in his 
hand and a prayer on his lips 
for the freedom of the Slovak 
and Polish people!

The Polish American con
gress claims that the meeting 
was a great success, that 5,000 
persons enthusiastically ac
claimed the speakers, etc.

In fact, the meeting was a 
flop. Altogether about 1,200 
persons came — 700 Polish Am
ericans and the rest Slovaks, 
Lithuanians and others. How
ever, many in the audience 
were so disgusted that several 
hundred left before its con
clusion.
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Lith Vets Join In AVC Convention Stand
ASK ELIMINATION OF HOUSE UN-AMERICAN 
ACTIVITIES COMMITTEE, BLAST HARTLEY 
ANTI-LABOR BILL, RAP REPUBLICAN GANG

By VES Staff Writer
CHICAGO: — Housing Ex

pediter Tighe Wood was com
mended for reflecting the “un
justified and unjustifiable” rec
ommendation for a rent in
crease by the area rent advisory 
board, and a demand was made 
on Congress to pass a strong 
and effective housing and rent 
control act to be enforced at 
least until Dec. 31, 1919, by the 
assembled delegates to the sec
ond American Veterans Com
mittee state convention which 
was concluded here this past 
Sunday/

Five Lithuanian-American 
World War II veterans repre
senting the Al Blozis Chapter of 
AVC were delegates to the 
gathering.

Also receiving a rap on the 
ears was the Illinois Legisla
ture for ils “desire to avoid of-
fending the highly organized

DELEGATE BASINS 
AL BLOZIS CHAPTER

and well-financed lobby of real 
estate boards and landlords” by 
passing on the responsibility of 
rent control to the municipali
ties.

The City Council was called 
on to enact a Building Code 
which will permit the use of 
new materials and methods to 
result in more dwellings at 
lower cost.

Abolition of the House Un- 
American Activities committee, 
by passage of the Saba lb Bill, 
was demanded, and the estab
lishment of a “little Dies Com
mittee”, in Illinois was con
demned.

Other resolutions came out 
in support of labor called for 
repeal of the state sales tax and 
ending of the “rotten borough” 
system by redistricting of legis
lative districts.

Alex Vaizgela
Playing the role of worthless, 

drunkard husband in recently 
staged play “Marti” at Cicero, 
Illinois, Liberty Hall, Alex Vaiz
gela copped acting honors ac
cording to audience opinion.

Bit By “Red” BugCANADA NEWSPAPERS, OFFICIALS CONDEMN AMERICANAUTHORITIES FOR INCARCERATION OF LITH CHORUS
Gridiron Battles
With Labor Fings

WATERLOO, la. — (FP). — 
The gridiron battles of the Io
wa Hawkeyes are being piped 
to breathless radio audiences 
this year over station KXEL, 
courtesy of two CIO locals as 
part of a public service pro
gram which has bmought high 
praises from farmers, office 
warkers, smal 1. businessmen 
and nonunion working people

Behind the public relations 
idea are Local 46, United Pack
inghouse Workers and Local 

.838, United Auto Workers.
Instead of getting spot an

nouncements about razors or 
beer, the radio audiences tuned 
into the football games get 
“commercials” with a real mes
sage. A total of eight 1-minute 
spots^plug such important mat
ters to labor as, high prices 
community service of organ
ized labor, the history of the 
CIO, anti-labor laws and the 
need for their repeal, etc. In 
addition, a 3-minute neigh
borly talk is given by a dif
ferent member of the loocals 
between halves of each game.

Aldona Grig and Sylvia Pran in a scene from “Aida” which 
will be presented at Chicago LKM Chorus “Stairway Of 
Melody”, November 23, Sokol Hall. Other artists to appear 
on the program are Stefan Kozakevich, operatic star, Paul 

Stogis, Basso, Estelle Bogden, Leon Yonik, Jr.

By VES Staff Writer
Canada’s Toronto Daily Star, 

Evening Telegram, Daily Trib
une and Globe and Mail took to 
task American immigration au
thorities who on November 2 
incarcerated for five hours 
without food, water, 45 mem
bers of the Toronto Lithuanian 
Bangos Chorus.

The group bound for a per
formance in Detroit, Michigan, 
were thrown behind bars and 
denied all civil liberties on the

REGINA STRASH

grounds they were “commun
ists”. Among theme were two 
children ages 10 and 11.

Canadian officials comment
ing on the action classified it as 
outrageous and insulting.

Writing in the Toronto Daily 
Star, correspondent Robert Nei
lsen catagorized the incident as 
hysteria developed by reaction
ary political element. He class
ified the maneuver as a mani
festation of ‘anti-communist 
hale” sweeping the United 
as highlighted by the Un-Amer- 
ican Activities Committee 
which is attempting to destroy 
every semblance of civil liber
ties.

A Canadian government offi
cial in Ottawa insisted there 
was no basic reason why the 
group had to be held at the 
border and put through hours 
of humiliation, in that the chor
al group represented no poli
tical party and had no idea of 
remaining as permanent guests 
in the United Slates.

Lithuanian organizat ions 
have forwarded protests to im
migration officials responsible 
for the incident, while in Can
ada newspapers featured the 
comments of Regina Strash, 
chorus soloist who acted as 
spokesman for the Bangos 
Chorus.
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Here is the inside “Philadel
phia story” on what happened 
in Independence Sq. Nov. 1 
when a double handful of hood
lums tried to break up a rally 
sponsored by the Progressive 
Citizens of America.

Less than two hours beofre the 
meeting was scheduled to get under 
way, the U. S. circuit* court upheld a 
district court order restraining the 
city from interfering with the meet
ing.

Originally it was planned to pre
sent some of the “unfriendly. 19” Hol
lywood people whom the House un- 
American committee has been trying 
to force to surrender their freedom 
of political conscience, which is guar
anteed by the first amendment. But 
due to the uncertainty surrounding 
the meeting, they could not arrive in 
time.

The audience of over 2,000 was 
prevented from hearing the speakers 
by not more than 50 hecklers. When 
one woman cried, “Let them speak,” 
she was knocked down and kicked.

Another was was kicked in the 
shins for applauding the speakers 
and when she complained to the po
lice they told her if she didn’t like 
it she should,go home.

The hoodlums precipitated a dc^en 
or more fist fights and the police in
variably carried away the victims 
rather than the assailants. With this 
sort of intimidation, the bulk of the 
crowd naturally was afraid to ap
plaud. Flying wedges of hoodlums 
broke up groups who sympathized 
with free speech.

Hitler Youth, Not Vets

The daily papers have tried hard 
to make it appear that veterans broke 
up the meeting. But actually most 
of the ,noise and violence came from 
a gang of teen-age hoodlums who 
frequently gave Nazi salutes and 
shouted such things as:

“Ubangi!” “Go back to the ghetto!” 
“Gerald L. K. Smith will take care 
of you!” “We should have fought 
Russia instead of Germany!”

The hecklers were so anti-Semitic 
that they even shouted at a Jewish 
policeman: “We’ll get you too!”

The booing began even while the 
national anthem was being sung, and 
a hail of flash bulbs, coins, stench 
bombs and wadded flaming news
papers was directed at all speakers.

Francis Fisher Kane, 81, white- 
haired former U. S. attorney of Phil
adelphia, stood silently for 15 min
utes on the rostrum, vainly waiting 
for the heckling to subside. He re
tired only after his assistant’s glasses 
had been broken and eye cut by a 
flying coin.

I spoke next, and managed to say 
a few words in defense of freedom 
on the site where two of my fore
bears happened to have signed the 
Declaration of Independence.

The papers, which ran advance 
scare headlines inspiring violence, are 
much to blame for the near-riot. 
They did not print until after the 
meeting a statement from the Ameri
can Veterans Committee upholding 
free speech.

The real issue presec'uted by this 
Philadelphia story is whether a pre
cedent is to be established whereby 
inspired mob violence, abetted by the 
press and police, is to be allowed to 
contravene court decisions upholding 
the constitutional right to hold such

meetings.
One such incident leads to another. 

Already fascist-minded gangs have 
broken up Communist meetings, and 
now this PCA meeting in Phila
delphia.

Union meetings may be next.

American housewives can take a 
Conservation tip from Gloria Wha* 
len, popular Walter Thornton pin*’ 
tip model, who carefully recloses 
the waxed paper wrapper on a loaf 
of bread immediately after prepar* 
.ing^ep^betweep-exersiselL^^J.

Lith Organizations Elect Delegates 

N ationwide Con fab To Protect
Civil Rights Gains Momentum

By VES Staff Writer
CHICAGO: — “Unless they 

are stopped, the present meth
od of fighting communism and 
socialism by whipping up hys
teria and invoking systems of 
thought control will give us a 
police state here. We cannot 
preserve and improve our sys
tem of democratic capitalism 
by undermining our high stand
ard for human rights”, wrote 
former Vice-President Henry 
A. Wallace.

It is with an endorsement of 
this reasoning that a Civil 
Rights National Conference is 
being called in the city of Chi
cago, November 21-22-23.

Endorsed by prominent pro
gressives, the conference will 
open in Orchestra Hall with a 
galaxy of stars including P Ro
beson and several Hollywood 
artists indicated by the House 
Un-American Activities Com
mittee.

Putting Profits
Before Safety
Causes Crashes

CHICAGO—Neglect of union, 
safety recommendations was 
behind the recent crash of a 
United Air Lines plane in Bryce 
Canyon, Utah, which took the 
lives of 52 persons, including 
two labor leaders, Pres. David 
L. Behnecke of the Air Line Pi
lots Assn. (AFL) charged here.

Behncke said the crash might 
have been averted had an ad
ministrative setup existed to 
maintain safety recommenda
tions repatedly made by the 
AFL pilotu.

“The records will bear uot,” 
he said, “that so far, on the 
scales of final determination, 
when it is a question of air safe
ty versus money, obviously 
money has borne the greatest 
weight.”

Millions Of Tenants
Are Blackacked
Into Higher Rents

WASHINGTON — (FP) — 
More than a million and a half 
leases increasing rents up to 
15% under the socalled volunt
ary blackjack clause of the 1947 
federal rent law were filed with 
rent control offices through 
October, the U. S. Housing ex
pediter said.

National organizations have 
come out in support of the civil 
rights confab with Centre of 
Democratic Lithuanian Ameri
cans being the first of Lithuan
ian groups to announce their 
intention of attending.

Under the slogan of “Let 
Freedom Ring” conference pro
ceedings are expected to take 
shape in the form of an out
right demand to abolish the un-

Lithuanians are building a 
new nation out of the ruins left 
by Nazi hordes, says a letter to 
John Tubis of Chicago which 
also contained a photo of his 
mother and nephew.

Drive To Abolish 
Tn-Americans’ Is 
Gaining Support

The petition campaign in sup
port of the Sabath Resolution 
(HR 46) to abolish the House 
Committee on Un-American 
Activities, has gained new im
petus as the result of the Holly
wood hearing, according to of
ficers of the Civil Rights Con
gress, sponsor of the petition.

“Since the committee further 
exposed its thought-control pur
pose during the Hollywood 
hearings, requests for petition 
have mounted to the 100,000 
mark,” Joseph Cadden, exe
cutive director of the Civil 
Rights Congress reported.

American Committee which has 
become a MUST job for all who 
cherish democracy and are de
termined to save America from 
the horrors of a police state.

One out of every 140 Ameri
cans is on the committee’s in
famous blacklist.

Recently 30 outstanding Am
erican citizens including Thom
as Mann, Dr. Sherwood Eddy, 
Dashiel Hammett, Carey Mc
Williams, Bishop Arthur Moul
ton, and Clifford Odets con
demned the undemocratic 
practices of the committee.

Sessions of the Civil Rights 
Conference will be held at Hull 
House followihg opening night 
at Orchestra Hall. Vilnis Eng
lish Section contributor who 
did undercover work among the 
Ku Klux Klan and Columbians, 
Stetson Kennedy, is scheduled 
to address assembled delegates 
and visitors. He will speak on 
the fascist menace to America.
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By Frank Stulgis

• Publicity: The coming Eastern Seaboard LMS 
Festival, among other things, we hope, will emphasize 
the value of publicity. Too many of our groups are 
not publicity-conscious with the result that many op
portunities which can be utilied to create good will 
and advertising are not being grabbed by us as they 
should be.

• And so, we must come to realize that in order to 
the cultural field. Without publicity, the whole thing 
is dead. Without publicity no one knows about it.

• And so, we must come to realize that in order to 
get as much success out of anything that we attempt, 
we should maintain good relations with the press, be 
it Lithuanian or American. We must learn to take 
advantage of every situation to get into the columns 
of the newspapers. But are we doing it?

« We can take the example of our own Lithuanian 
American newspapers, and we find that many of our 
cultural groups do not take advantage of the publicity 
they can get in into them. The editors may be hungry 
for their stories, for their correspondences, but if we 
do not get them in to the editors, we shall not see 
them published.

« The same thing is with the local American press. 
The local newspapers are just as anxious to get stuff 
published about your activities as the Lithuanian press. 
Each newspaper, of course, has certain rules and regu
lations with which you will have to comply, but if'you 
do not even try, then you are not going to have very 
much success.

• Our idea of what should be released to the press 
is very simple. If it is worth doing, it is worth telling 
the world about. Our Lithuanian organizations have 
always been too modest when it comes to the American 
press. But we needn’t be that way. We should go 
right ahead and establish relations with the local news
paper’s city editor, with the local radio station’s disc 
jockey, and regularly supply them with information 
to be published or broadcast.

It perhaps would be a good idea to have a couple of 
people in each community handle the publicity in the 
local press for all progressive Lithuanian organiza
tions. In this way, we would be able to get a better 
“in.”

• The New Republic reports this 
phone conversation' between movie 
producer David Selznick and Bartley 
Crum, defense counsel for 19 Holly- 
woodites subpenaed by the unAmeri
can activities committee. Said Crum, 
trying to persuade the producer to 
lend his prestige to the defense:

“Dave, this is just like the early 
Hitler days in Germany. Do* you 
know what a man equivalent to you 
in the movie industry is in Germany 
today?”

“No,” said Selznick. “What is he?” 
' “A bar of soap.”

THESE ARETHE TIMES
By Marty Solow

• We just spoke to Tom Yermal, Tiesa’s expert on 
sports and columnist, as to the prospects for the 1947 
Lithuanian All America. Tom is very enthusiastic, but 
he has noted one thing—many Lithuanian American 
names do not sound Lithuanian American. And as 
we go on, we suspect this “Americanization” of names 
will continue. Although the fellows are registered in 
their respective colleges as Lithuanians, many of them 
are noKwidely known to be Liths simply because their 
names are pronounced with ease by the radio an
nouncers.

• This brought up another subject—how can you 
find football players of Lithuanian descent when their 
names do not sound Lithuanian at all? Well, Tom is 
of the opinion that all those who are interested in 
getting a really swell Lithuanian All America should 
show enough interest in the subject to write in about 
players on college football teams whom they know to 
be of Lithuanian descent. Otherwise, some of the 
best men may be overlooked. All that a fellow need 
do 'is jot down a name and college where the man 
plays and send it to Tiesa Sports Page, 419 Lorimer 
Street, Brooklyn 6, N. Y.

a He said that this form of cooperation needn’t 
necessarily be done by the American born people 
alone, but by older folks as well. He pointed out the 
example of the November 1st issue in which he told 
of Joe Sulaitis, the only professional football player 
in any league who has not played for a college or uni
versity, but made the pros right from High School. 
Mr. A. Matulis, an active member of Jersey City (N. J.) 
LDS Lodge 133, wrote in and called Tom’s attention to 
the fact that Sulaitis is not, only a Lith, but a member 
of his Lodge as well. That is the sort of thing we like 
to get. It is practically impossible to get all the in
formation. But a much better job can be done if we 
all get together and join in this new LDS Sports ac
tivity.

• This year already Tom has his largest collection of 
Lithuanian College Football Stars. And with almost 
every mail, more and more come in. He is confident 
that this year’s Lithuanian All America will top them 
all despite such notable losses as Fritz Barzilauskas, 
Marshall Shurnas and Mac Wenskunas, all regulars on 
Tom’s Lith Dream Team. In their stead, he has a lot 
of good men from whom to choose. So ... if you 
know of any Lith College football players, drop a line 
to Tiesa Sports Page, 419 Lorimer St, Brooklyn 6, N. Y.

• “Long skirts,” said Little Luther, 
“arč a plot to make me unhappy.”

“At your age,” replied Mr. Dil
worth, “you shouldn’t be noticing 
such -things. And besides, they make 
the women look more womanly.”

“I haven’t heard anyone suggest
ing that the men go back to wearing 
leopard skins so that they’ll look 
more manly.”

“Men are different,” said Mr. Dil
worth.

“I thought that was another thing 
I wasn’t supposed to notice,” Little 
Luther observed, “but if people 
would really dress to accentuate their 
characters, it would really help little 
twirps like me who are always get
ting confused by things that are not 
what they seem.”

“Now I’m getting confused,” Mr. 
Dilworth complained. “Explain your
self, son.”

“Well, now, take Miss Pickleface, 
Tny teacher,” said Little Luther. 
“She’s always dressed up in frills and 
wispy looking stuff, and the new kids 
are always getting trapped by first 
appearances. If she’d start right out 
by wearing a straitjacket and iron 
gloves, we’d know just what to ex
pect.” ‘

“Don’t be bitter, son,” said Mr. 
Dilworth. “You’re not supposed to 
enjoy your educaiion, you know.”

“All right,” said Little Luther. Take 
J. Throckmorton Plushbottom, the 
banker. Don’t you think he’d be a 
little more forthright if he swapped 
that briefcase in for a moneybag and 
that fedora for a pirate’s kerchief?”

“You’ve been reading too many ad
venture stories,” Mr. Dilworth de
cided.
/‘Maybe too inany newspapers,” 

said Little Luther. “Every time Sen. 
Oscar Schmoe shoots off his mouth, 
he hits the front page. Now if he’d 
only wear a dunce cap to begin with, 
everybody would know right away 
that he was a dope and we’d be 
saved reading earth-shaking head- ® 
lines like SCHMOE CHARGES 
EUROPEANS ARE UNAMERICAN.”

• The following saga can be entitled: WHEN 
THIEVES FALL OUT—OR DID WESTBROOK PEG
LER GET HIS FULL PAY CHECK?

On Oct. 29 Pegler, who was attending the House un- 
Amėrican committee hearings in Washington, wrote 
that someone called at the committee’s office “to try 
to arrange a ‘fix’ so that Louis B. Mayer (of MGM) 
would be excused from testifying . . .”

The gent who okays Peg’s paycheck, William Rand
olph Hearst, evidently disagreed with his pet hateler, 
for as soon as he saw the column, he wrote an indig
nant letter, which the Hearst chain dutifully published.

Said Hearst: “Wednesday’s paper carried an article 
from Washington implying that Mr. L. B. Mayer or his 
agent had been trying to ‘fix’ or influence the Con
gressional Committee investigating Communistic activ
ities in Hollywood.

“The implication is unwarranted.
“Mr. Mayer was not trying to fix the committee or 

anything else.”
Take your choice.
• Speaking of Pegler, a distasteful but often neces

sary chore for the purpose of this column, here’s a 
typical example of his moral dishonesty.

In a series of recent columns he attempted to be
smirch the memory of the late William E. Dodd, anti
fascist U. S. ambassador to Germany during the Hitler 
regime. Using a book by New York political boss Ed 
Flynn as his source, Pegler claimed that FDR never 
knew Dodd and had appointed him to the post by 
mistake.

Recently the press reported that Flynn was going to 
retract the slander that Dodd had been appointed by 
mistake. Flynn was forced to do this when Dodd’s 
son and daughter came up with evidence that FDR and 
Dodd were in fact old acquaintances..

Flynn has withdrawn his slander, but mum’s the 
word for old man Pegler.

e A flock of experts, including none other than 
Robert A. Taft, GOP contender for the Presidency, 
have been dashing around the country spreading the 
news that “the straw that breaks the camel’s back on 
prices” is the food which the U. S. is sending overseas. 
Let’s feast on these facts for a while, gathered from 
U. S. sources:

Exports of meat between May 1946 and May 1947 
deprived each American of exactly 3.6 pounds a YEAR. 
BUT, duping the same time the price of meat jumped 
83 percent!

In that same period, only 4-10 of 1 percent of the 
total butter supply left the country. But the price 
increased 29 percent!

That list could go on and on. We’ve our own idea 
who’s responsible for high prices, and those hogs swill
ing at the profit trough (and we mean Swift, Armour 
Cudahy, etc.) could also give you the answer—if they 
weren’t hogs.

“Well, aren’t they?” demanded Lit
tle Luther’s father.

“On second thought, maybe you 
should have the dunce cap, Pop, but 
I was saving something better for 
you.”

“Yes?” said Mr. Dilworth, ominous
ly. “A bžll and chain, Pop. You might 
as well admit right out in the open 
that you’re a slave to NAM propa
ganda;”

“And what about your beloved 
workers,” shouted Mr., Dilworth. 
“You’ll just have time to answer that 
before we head for the woodshed.”

“That’s easy,” said Little Luther, 
racing for the door. “If prices keep 
going up, they’ll all be wearing Dil
worth Dimity Diapers. They’re the

only items that are next to nothing.’

• Spearheading big business’ attack on the 40-hour 
week, the U. S. Chamber of Commerce in an appeal for 
repeal of that federal provision argued Oct. 28: “There 
has been little evidence to show that if adult persons 
work more than 40 hours per week, they would impair 
their health, efficiency and general well-being.”

That chamber claim is as phony as its claim that the 
Taft-Hartley law “emancipated” the American work
er. A Labor Dept, study in July, based on industry
wide surveys, reported that in plants using the longer 
workweek “the additional output was so small as 
scarcely to warrant the additional time worked . . . 
Injuries also increased as hours increased . . . With a 
few exceptions the better efficiency during the shorter 
workweek was enough to offset the decrease in hours 
by. one-third or one-half. The demonstrated superior
ity of the 5-day week was decided.”
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news and views
By MILDRED STENSLER

© For some time we’ve been trying to convince our young 
friends that a concert need not be a dry, boring affair. I doubt 
if we made much headway. But along comes the Sietyno Chorus 
of Newark, N. J., and in one night makes hundreds of converts. 
That night the chorus proved that with a little effort, a dash of 
initiative, a sprinkling of originality, a concert could be a lot of 
fun.

@ Before the concert, the announcer of the evening, stepped out 
before the curtain and advised the audience of the procedure, that 
the curtain would open on a night club scene with the chorus 
members acting as guests, waiters, and the other oppropriate per
sonnel, and that the audience should consider themselves as 
guests too. All action, too, was to be in pantomime.

e The curtains parted, a spotlight picked out the pianist softly 
playing “Clare de Lune;” then it swung over to the other side and 
played up the antics of the gentlemen at the bar who finally broke 
into song, to the delight and applause of the guests. Over on the 
other side again, the accompanist began the strains of the “An
niversary Song,” the chorus started to hum along and then rose 
to sing, while full lights and spots played over the whole stage.

© The rest of the Concert consisted of more such scenes, lead
ing up to the actual performance of the different numbers. The 
beauty part of such a concert was that there was something going 
on the stage at all times, the audience had no time to yawn or 
squirm.

© Before the Sietyno Chorus decided on this Night Club scene, 
they discussed the subject and were surprised to find that many 
other themes could have been worked up the same way. The scene 
could be set in a Lithuanian hay-field, with appropriate costumes 
and songs; a mardigras with outlandish homemade costumes; an 
American garden party; an operetta night; a movie sound stage. 
The possibilities are inexhaustible.

• The LKM Chorus of Chicago seems to be working on an ori
ginal idea. They are calling their Concert ^‘Stairway of Melody.” 
The Sietyno Chorus and all of the LMS’ers here in the East wish 
them luck.

• This week we had a long interesting telephone conversation 
with Bernice Shellan-Sukackas, program accompanist for the 
LMS Festival. She asked if we would say a few words in this 
column to the artists who will be needing her services.

© First off, I want to correct a misunderstanding I might have 
caused in a previous column. If you or your group have your own 
accompanist and she can be with you at the Festival, by all means 
use her services. It will be easier for you to practice beforehand. 
But if you need a pianist, arrangements will be made for you to 
brush up with Mrs. Sukaskas before you go on stage.

• As there will be many artists, and her time is limited, we 
suggest you drop her or the committee a line as to the exact day 
you are coming and the names of your songs, so Bernice will be 
prepared for you. Her address is 9141 - 115th Street, Richmond 
Hill, N. Y.

® The program has already been set up and we feel that eve
ryone’s preference have been filled as well as possible. A copy 
will be sent out to each participant. You will notice that only 2 
songs have been set down, but if time is available, a third song 
will be announced. There will be no encore numbers. There 
will be no time for them.

® Bernice Shellan-Sukaskas has been working hard getting 
her proteges ready for their initial performances. She has also 
composed, especially for the LMS Festival, a new songs “Aš ir 
Paklausiau”. It will be introduced by one of her students, Su
zanna Kazokytė mezzo-soprano. Another student, young at
tractive Dolores Petronytė will make her debut. Piano students 
will be ably represented by Joan Message and Miriam Gottlieb.

@ SHORT PRIEVIEWS of the LMS Festival... We proudly 
present Arlene Grigaitis, age 14, a pianist from Wilkes-Barre, 
Pa.... John Simelevičius from Hillside, N. J., will play an all 
Chopin program... Wilma Hollis, a French lass, who teaches 
the Laisve Chorus of Hartford, Conn., will sing several Lithua
nian songs solo and in duet with John Kishkunas ... another new 
duet comes in from Chicago, Helen and Richard Misevick... 
Jonas Valentis will give readings from “Hamlet,” while Dr. Kaš- 
kiaučius will recite... John Juška’s Drama Group will present 
“Mirties Lažybos”... Biruta Ramoška will sing the beautiful 
“Kaitink šviesi Saulutė” by Mikas Petrauskas.

© Of special interest to N. Y., N. J. lovers of the operetta,... 
Biruta Ramoška will sing the lead in “The Vagabpnd Kings,” an

• PANTO BY MUTCH

Roseland To Have “Shiinim-Burum” Before 
Sendoff Of Chorus, Men’s Group To New 
York, Also Cleveland, Ohio

The- Aido Chorus is kept busy pre
paring for New York and Cleveland. 
Everyone is looking forward to it 
eagerly and determined to make this 
a big success. Our young men’s sing
ing group, with “Teach”, is working 
hard to be ready for their first per
formances in Cleveland and New 
York. -

A full house saw the presentation 
of “Marti” given by the Cicero Wo
mans Chrous and the 109 Br. of L.D.S. 
last Sunday and enjoyed themselves 
greatly. Four of our beautiful danc
ers, Wanda, Helen, Bernice, and Con
nie took part in the dance with four 
boys (one from Club Metro) and 
everyoe did a very ice job of it. They 
also added to the fun, eh, girls?

A surum-burum will be held the 
Wednesday night before our leaving 
for New York, and the members, 
boosters, Cicero Womans Chorus, and 
everyone else are invited. This will 
be a farewell gesture to the members 
and also make sure everyone is on 
time when the bus comes. There will 
also be a nice program.

Glad to see you last Friday, Aldona. 
That was a nice speech and I am sure 
everyone will try to attend the L.D.S. 
Conference Sunday and the dance, 
Nov. 22.

There was quite a bit of noise at 
Helen and Ricky’s Friday. We were 
glad to see Teach, Vedi, Nancy, Stan
ley, and Aldona among us. Those 
were good jokes, Aldona. What were 
the girls screaming about, a game? 
People seem to enjoy fortune telling.

Wonder how much will come true. 
Virgie was seen dragging people into 
the dining room to dance.

The girls that were at Cicero last 
Sunday, sure had a mighty nice time 
dancing. Helen was heard singing in 
which the others would join in on 
the chorus. Oops, Fred, that was 
quite a fall, eh, Virgie? Al, dancing 
with Bernice nearly had a beautiful 
fall, too. Helen was heard saying 
you needed ice skates to dance on the 
slippery floor. Where did Connie 
disappear to so soon.

We’re very glad you came to the 
Chorus, Fred. We’re sorry about your 
shoes and hair, but we can’t help it 
if it rains.

It took a lot of coaching to get 
Paully tQ come upstairs to practice 
the trio dance. When he finally came, 
the piano was locked, and Wanda, 
Paully, and Virgie practiced without 
the music.

Teach and Wally were putting their 
heads together, getting the members 
coupled up for the double rooms in 
New ork. Pete came up with a bright 
idea, but it didn’t go through.

There isn’t going to be a rehearsal 
this Friday, but everyone is to be 
present at rehearsal, Sunday at 10:30 
A. M. SHARP. We will go over all 
the songs, dances, solos and duets.

Till I see you Sunday at 10:30 
(sleepy or not).

SNOOPER

operetta to be presented by the Monclair Operetta Club of N. J. 
The definite day will be announced later. Several seasons ago, 
Biruta appeared with them in “The Chocolate Soldier.” She has 
been recalled again by special demand. We are proud to be able 
to feature Miss Ramoška at our Festival, Sunday, Nov. 30th.
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CHICAGO 
CHILDREN’S CORNER

Hi Everybody!
Here we are again. The party 

must have given us a lot of pep 
because we all came down last 
Saturday full of vim and vigor. 
That is just about everyone but 
our president Walter. We hear 
he was on the sick list. Teacher 
Agnes Kenston asked to be ex
cused that Saturday too, so A. 
Peters subbed again.
Welcome

We are very happy to wel
come into our bunch Victor and 
Frank Preikšą, Jack and Bob 
Tanke, Norman Budwit, and 
Algird Radavice. Please note 
they are all boys. Come on now 
we need more girls to join. 
Still Looking!

Yes sir, we are still looking 
for a name or suggestions for 
our group. What’s the matter, 
you people,‘arc you just not in
terested in giving us a name? 
Come on you adults (we know 
you read this column too). 
Please send in your hints- and 
suggestions, ideas, etc. to Chil
drens* Corner, c-o Vilnis. Gee, 
thanks. We know there are 
people interested in us besides 

. our mothers, etc., cause we have 
received some contributions al
ready. That means we will have 
a nice Xmas party.

x Xmas Party
Don’t forget to start talking 

about the Xmas party to just 
everybody. Tell them we are 
going to appear as a chorus for 
the first time then. Yes we will 
be on the stage—all dressed up 
and everything on the 19th of 
December. Santa Claus will be 
there too. So start buzzin’, 
cousin.
Peeping Tom

Saw many things as per usu- 
, al. Tejl us why two girls Billie 
and Aldona can outsing 7 boys? 

• Tell us why please. You should 
see how well our younger group 
is learning their folk dances.

Especially Linda, Ann, Nana, 
Bobbie, Phyllis. The young’uns 
get a little mixed up in'the left 
and right foot—but—can they 
sing. Wow! You’ll see Xmas 
party time. Nana’s mother Isa
bel Pozer is a swell teacher 
isn’t she? That’s right. Our Lith
uanian teacher is on a speaking 
tour for a month so that means 
another substitute. Guess who? 
Why Linda Slench’s father, of 
course. We bet there will be 
more bright kids by the time 
Julia Skeberdis gets back.
Another Call

Another call out to new mem
bers to join us on Saturdays 
from 2-4 at Mark White Square 
Park, 3000 S. Halsted St. Don’t 
forget everybody come down 
this Sat., and look on Fridays 
for—

The Childrens9 Corner
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Detroit Aido Chorus And LDS Lodge Are 
Going To Town; Former Concerts Coming 
Sunday, Latter Looks to Nat’l Pin Tourney

This past week’s activities began 
Thursday eve at L.D.S. branch 208 
meeting. A big attendance was a 
marked improvement over other 
meetings. Several vital subject 
brought on the floor for a vote. The 
Girl’s Sextet, which is Brooklyn 
bound, Thanksgiving week, were 
voted some money to help defray ex
penses. Discussion centered on the 
bowling tourney in the spring with 
some very lively debating advice and 
criticism handed out during tha sub
jects duration. The Bowling Cap
tains were notified to meet some
time during this week to draw a 
plan for the distribution of the prize 
monies. As the meeting was ad
journing The Cardinal_Club invited 
everyone to attend their weinie roast 
and hike lat Sunday.

There is no rest for the wicked, 
so some say. You would have re
ceived an affirmative answer Friday 
P. M. as the Chorus gathered for re
hearsal. For week day practice the 
attendance was above average. Mr. 

* Altschuler gave everyone a chance 
to loosen their vocal chords quite ex
tensively. A new English and two 
new Lithuanian numbers were re
hearsed over the week-end. The 
Chorus, sure is working hard and 
making great headway for the con
cert this coming Sunday. Former 
members are very welcome to attend 
our chorus rehearsals to help make 
this year’s first Aido Concert a suc
cess. Don’t be afraid to drop in as 
we still have two rehearsals to brush 
up on the numbers.

Saturday at 8 P. M. Lucky Strike 
alleys were invaded by the “208” 
keglers. Pins toppled, beer disap
peared by the case and shouts of 
triumph and wails of defeat echoed 
through the rafters. Those sturdy 
maples sure have to be coaxed to re
pose in the reclining position, just ask 
the L.D.S. ers. F. Price and M. Tvas- 
la had the right cajoling as they 
scored 219 and 174 respectively for 
high singles in their divisions. M. 
Milus 532 and 470 by M. Tvaska were 
enough for individual series honors 
of the week. D. Vichinsky regret
fully announced her termination of 
bowling due to conflicting Saturday 
working hours. This left an opening 
on one girls team, which was 
promptly filled. (Guess whom?) 
Yes, another Rye. Doris R. is now 
the 10th kcgler from the clan. The 
original plan of visiting each spon- 
ser en masse after bowling was fol
lowed and the group jammed into 
Charlies Bar to finish the evening. 
Many people seem to enjoy the 
hearty laughter and ringing songs of 
our group. Notably, Saturday eve 
a gracious lady (sorry the name 
slipped my mind) from Ecorse pre
sented our singers with a large col
lection of flowers. In response to htis 
fine gesture “Myliu Aš Tave Vieną” 
was dedicated to her with a big

Roseland Aido Chorus Leaving For East Coast 
Lithuanian Fine Arts League Festival Two 
Weeks Hence; Stopping In Cleveland

Just about two weeks to go and 
comes the big day—New York! Re
hearsals are going strong and often. 
Our Chorus—soloists, duets and 
dancers are working hard and giv
ing their best. We have arranged 
a program for New York and Cleve
land that we will be proud of. This 

round of applause. Tony from To
ny’s Market was down to root for 
the girls team he sponsored. The 
bowling league has taken on a color
ful air as all teams ape now spon
sored and dresses and shirts are ap
pearing in their beautiful tones.

The underhanded tactics such as 
some people use to disrupt a civic and 
art presentation such as the Radio 
Club Concert of Nov. 2nd seems to 
make our membership more alert 
and co-operative. Sunday A. M. the 
most encouraging sight greeted our 
eyes as we assembled to rehearse. 
The Chorus had blossomed and 
swelled with the return of many for
mer members and even new faces 
were in our midst. Our Maestro see
ing the enthusiasm and guest of the 
members, immediately put them 
through the most enlightening and 
profitable rehearsal of the year. So 
much headway was made during the 
day that there is no doubt that the 
Chorus is all keved and ready fop the 
Concert at the U.A.W. Hall Sunday, 
Nov. 16th. With so much time lost 
at the begining of the season due to 
unavoidable obstacle it is heartening 
to see the Chorus is so well prepared 
in such short time. Your correspon
dents are getting in hot water but a 
scoop is a scoop, so, hot from the 
latest information (which is sup
posed to be on the Q. T.) word is 
that rehearsals are to start on a mu
sically exciting and colorful oper
etta right i after our concert. There 
is never a dull moment folks, so come 
down to rehearsals and get a good 
start.

Tidbits—A good time and airing 
was enjoyed by the participants of 
the weinie roast given by the Cards. 
Rollicking and frolicking all con
cerned lauched their dreadnaught in 
the Bloomer Park Creek and christ
ened it the “Cardinal”. On its maid
en voyage the log “Cardinal” sailed 
majestically down stream to the 
shouts and well wishes of the crowd. 
Even though the weather was a little 
on the wintery side it was an ideal 
day for hiking. Hot dogs, marsh- 
mellows and liquid refreshments dis
appeared quite rapidly in the fire
light to the notes of many melodies 
rendered by the hikers.— Can you 
get the answer to this question? Was 
the disappearance of J. Mocnek and 
T. Rye on purpose, lost, or otherwise? 
—Tired, yet raring to go all repaired 
to the Liminsky homestead for cards, 
record playing and just good ole fun. 
From there, muscles and aching 
bones were houled to hay to recu
perate for Blue Monday.

A closing word: Remember the 
Aido Chopus Concert Sunday, Nov. 
16th at 5 P. M. SHARP. The loca
tion is ttye U.A.W. Hall 14th at Mc
Graw. Everybody is assumed that 
a good program and dance is in 
store for them.

MR. and MRS.

trip is' a very important event for 
us. It is one of our great steps to
ward reaching the goal we have set 
up for ourselves. We have a great 
amount of work ahead of us but we 
are capable of doing, to the finish, 
anything we begin and we will strive 
to accomplish this!
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Americans Veterans
Committee Rejects
Right-Wing Slate

CHICAGO.—A bid by the 
right-wing Independent Pro
gressive caucus to take over the 
top positions of the Chicago 
area council of the American 
Veterans Committee was reject
ed by delegates at its 2nd an
nual convention here.

Candidates named by a coali
tion representing the Center 
caucus and the left-wing United 
AVC caucus swept two of the 
three office posts. Newly named 
chairman and treasurer are 
Seymour Gale and Michael 
Tuomey respectively, while IP 
candidate Robert Ming, Negro 
attorney, was elected vice-chair
man.

I see where our young men’s sing
ing group is still looking for a suit
able name for their groups. They’re 
open ’ to suggestions—so if anyone 
has any ideas you may send them to 
the Aido Chorus at 10413 So. Michi
gan Avenue.

Last Sunday, the feminine part of 
our Aido Chorus Dance Group, was 
seen taking their place in the presen
tation of “Marti”. The gals were, 
Helen Mazil, Bernice Kasper, Connie 
Misevick, and Wanda Zallys—paired 
with Fped Haynes, Frank Burnetsky, 
Gerald Keller and Al Binkis. Al is a 
member of the popular Club Metros 
dance group and is a marvelous 
dancer.

Many Aido Chorus members were 
seen at the Cicero affair. Roseland 
sure gets around! Seen were:

Tony Boy—giving the dancing girls 
moral support.

Ambrose S.—in a reverie all of his 
own.

Bernice K. and Connie M. eating 
“kugelis” while watching the re
mainder of the play.

Virgie U. and Dolores P. with a 
handsome Cicero casanova. (I ain’t 
snitchin’ Freddie Haynes!)

Hmm looks like a party—Nope— 
it’s Roselands Elsie M., Mary M. Stel
la Z, Julie U., Mrs. Valantas and 
Dargis putting away some good Cic
ero food!

Helen and Wanda were doing fine 
with Tony and Al. (Am I right?)

Golly! What a rehearsal last Fri
day! The chorus feebly attempting to 
practice singing upstairs while an 
imitation of Gene Krupa’s drums was 
being given with an orchestra down
stairs! What a gruesome combina
tion. Is it mere co-incidence that the 
other half our our New York trip 
finds themselves with the same diffi
culties!!!

Wonder if our Aido Chorus fellows 
didn’t find Sundays football game 
mighty chilly!

Rikki and Helen Misevick were 
busy standing up for a wedding last 
Sunday. Have fun!

No rest for the wicked—don’t for
get members—rehearsal again Sun
day morning (104th) at 10 A. M.!

The Roseland Aido Chorus wishes 
to express their deepest sympathy to 
Pearl Johanson in the loss of her 
father—

There is no dark
That has no light behind it, 
Have faith and hope— 
And you’ll be sure to find it.

DUCKFEET
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LKM’s “Stairway Of Melody” To Be Staged 
At Chicago Sokol Hall Week From Tills 
Coiizg Sunday; Kazakevich Is Featured

“Kaipgi nedainuoti iš džiaugsmo“ 
—rsmember that beautiful melody 
frmo the “Bartered Bride”? On Nov. 
23 the LKM’ers and all of their solo
ists will once again entertain you 
with the finest in music.

Our “Stairway of Melody” will be 
divided in such a way thęt those lov
ing different types of music -will have 
the opportunity of hearing whatever 
he or she desires. With the opening 
of that curtain at 3:30 P. M. sharp, 
until the ending of the Concert you 
will gasp with amazement how one 
such a non-professional group can 
master songs from our simplest of 
folk lore to Opera!

Carefully we have selected some 
of the best Lithuania!^ singers such 
as Paul Stogis, Sylvia Pran, Aldona 
Gregg and of course the star of the 
evening Stephan Kozakavich. These 
well known soloists will please you 
with selections from “Aida”, “Caval- 
lero Rusticana” “Barbei' of Seville” 
and “El Traviata”.

Our selections from the Bartered 
Bride will be the high-lite-of the eve
ning with our own soloists, and the 
entire cast in costumes, including— 
no, I can’t divulge that secret. You’ll 
have to come down, see and hear for 
yourselves what the LKM’ers have 
cooked up this time. It really can’t 
be said that we don’t strive to always 
do something a little more spectacular 
at our affairs.

Of course after the Concert, it’s 
the usual pattern—dancing, eating 
drinking, gab-festing or whatever you 
like.

So keep Nov. 23 in mind—we in
vite one and all to Sokol Hall!

TID BITS: I’m one not much on 
poetry, but here is a little something 
that touched my heart and oh, with 
so much truth. I’d like to pass it on 
to you.
Now what to eat? And where to dine? 
We’re tired of steaks and fowl and 

wine.
A starving child, in foreign land, 
Extends a supplicating hand.

This servant problem is a bore— 
We’d better close the upper floor.

A mother holds her babies tight,
A park bench is their bed tonight. 

My dear, I’ve had an awful shock— 
A Negro moved into our block!

In flag draped caskets homeward 
bound,

Wisconsin Wih Woods’ LDS Lodge Readies 
For Winter Months; Make Arrangements To 
Meet At New Place, Expecting New Members

The last meeting of the North 
Woods LDS lodge was held No
vember 2nd at the farm of Stan
ley Lucas. Stanley's farm is 
about 20 miles out of Deer- 
brook* Wisconsin.

The pioneer spirit still exists 
in certain sections of this state. 
In our territory nearly all Lith 
folks belong to the LDS.

We had over 15 persons pres
ent for oimmeeting and we de
cided on a good move. From 
now on we are going to meet 
in a small hall centrally located 
for everybody. The men folk 
will have the job of keeping a 
fire going in Order to keep us

VILNIS ENGLISH SECTION

Rest black and white, in peace new
found.

We’re a little late but we extend 
our most heartfelt congratulations to 
Mr. and Mrs. Salaveicikus upon their 
recent marriage. . She’s the former, 
Agnes Sharkiunas. A little birdie also 
whispered that Aldona Svitomis and 
Al Vestart soon would become one. 
Perhaps they are by now—so accept 
our congratulations. Seen in ‘Cicero 
to view the 3 act play “Marti” last 
Sunday, were practically all of our 
LKM’ers. Those recordings are al
ready completed, but oh so much 
worry and strife. Did you see jhe 
sweat pouring dovJa our Maestro 
Joe’s brow? Well they (records) 
are completed arid we’re glad. Our 
deepest , sympathy extended to all the 
close friends of John Rubis. John 
left no relatives but being a former 
LKM’er he was a part of our family. 
Our Helen Yuskus has been laid up 
for a while recuperating from a minor 
operation. Could it be—or could it, 
did you notice that sparkler on Ruth’s 
left hand? Gotta give credit where 
credit is due—that affair being ar
ranged on May 16 for the Vilnis— 
LKM benefit was instigated by our 
Maestro Joe. A fine performance our 
George Sharkiunas gave last Sunday 
in “Marti.” Happened to hear from 
Alice Smigelskis and Alex Barravicks 
Alice, even tho she is so crowded with 
her University work will participate 
in our dance group in our spring 
Operetta. Alex states that as soon as 
he comes back from California he’ll 
be with us again. Did you notice the 
pep in that bass section? So I turned 
around and there he was—Leon Yonik 
Jr., of course. Anna Marquardt de
serves credit, even after her mishap 
when she hurt her back she was on 
the stage giving her all, last Sunday. 
Wonder where Alex Kalenda and 
Steve Koraso pick up those snazzy 
ties?

Girls, start cleaning up those Lith
uanian costumes of yours for that is 
what we are using during the Bar
tered Bride numbers. •

Rehearsal on Sunday at 1 o’clock. 
Let’s see all of you down there—at 
the Lithuanian Auditorium.

So until Sunday—it’s just the—
UMPIRE

comfortable while the ladies 
are to bring food. Usually we 
have a big social after every 
meeting.

Nearly all plowing is done 
and making wood for winter is 
nearing completion. So many 
of its will just hibernate and 
wait for monthly LDS meetings.

The next meeting has been 
set for December 7. We know 
we can depend on Mrs. Pazar 
to make the necessary arrange
ments.

Our LDS membership 
drive committee is on their toes 
and together with the executive 
board will meet with Mr. Orin

HOLLYWOOD (FP)—It is a pleas
ure to report on a film so important 
to the labor movement as The Peo
ple’s Program, latest production of 
Pictures Ltd. Although made for the 
Los Angeles CIO Council and essen
tially built around the CIO floats in 
last Labor Day’s parade, it is a film 
about and for labor in general and 
labor unity in particular.

Despite a somewhat sketchy intro
duction, the film. develops the main 
points of the people’s aspirations in 
well-nigh perfect form — the ideal 
presentation of the general program, 
both for. union meetings and for out
side audiences.

Played by Jack Marcotti, regional 
head of the Inti. Union of Mine Mill 
and Smelter Workers, photographed 
by Sy Wexler, directed by H. Arthur 
Klein and narrated by Sid Danzis and 
Tom Holland, The People’s Program 
tells of a GI who goes to the sources 
to find out labor’s position in Ameri
ca today. Local CIO leaders explain 
their attitudes on various points and 
the floats illustrate their meaning, as 
the film unfolds into 22 minutes of 
top labor entertainment.

The imperfections of Klein’s earlier 
Old Man Atom are almost all over
come here and the new film emerges 
as a must for labor, whether CIO, 
AFL or independent. We suggest you 
ask your union to book it—and many 
a club or civic organization will be 
better off foi' showing it to its mem
bers, too . . .

Plans for Paulette
Paulette Goddard, already set to 

play the lead in Anna Lucasta on the 
stage in Paris, will do the film ver
sion of it here for Columbia. Con
tracts are on the point^of being sgin- 
ed. Before it, she does Hazard at 
Paramount. Anna, you probably 
know, was written originally about 
a Polish family rather than a Negro 
one,* so Hollywood is not distorting 
the stage version but actually going 
back to the original . . .

A Hollywood independent has re
gistered the title, Mission to Wash
ington. For a film about the recent 
red quiz? . . . The newsreel companies 
have a full record of the Washington 
hearings in their files, for future ref
erence . . . Warners have laid off over 
150 in the start of another economy 
move due, they say, to foreign losses 
and other financial blows. No con
nection with alleged subversive ac
tivities . . .

Contradiction: An MGM press re
lease says Katharine Hepburn and 
Adolphe Menjou, appearing together 
in State of the Union, are “old 
friends.” Yet, reports are, their poli
tical opinions being so conflicting, 
they don’t speak to each other on 
the set . . .

Castings: Errol Flynn’s first love 
for The Adventures of Don Juan is 
an unsuspecting new actress named 
Jeanne Stuart . . . Edgar Barrier plays 
Robert Louis Stevenson in Adven
tures of Silverado . . . John Drew 
Colt, Ethel Barrymore’s son, joins the 
Royal Family of. Stage and Screen, 
going into A Double Life, with Ron
ald Colman and Signe Hasso . . . 
Frank Sinatra teams with Cary Grant, 
Robert Mitchum and Tim Holt in

of Merril, Wisconsin, to see 
about 5 new members in that 
part of the country.

JOE GET.TS

PAGE SEVEN

News From Illinois 
Employment Service 

QUESTIONS AND ANSWERS 
ON SERVICE TO VETERANS

This is another in a series of 
questions and answers regard
ing the rights of ex-servicemen 
and their families, as answered 
by the Veterans Division, Illi- 
noise State Employment Ser
vice, 817 W. Exchange Avenue. 
For further information, con
tact that Division. In this series, 
the ISES attempts to answer 
questions most frequently ask
ed by ex-servicemen and wo
men.

Question: Is the service pay 
of the Army and Navy enlisted 
personnel exempt from Feder
al Income Tax?

Answer : Yes, Public Law 384 
continues until January 1,1948. 
This law exempts the service 
pay of Army and Navy enlisted 
personnel from Federal Income 
Taxes. It also exempts the first 
$1500.00 of an officer’s pay 
from income tax liability.

Question: Is a veteran who 
received a dishonorable dis
charge eligible for hospitaliza
tion in a Veterans’ hospital ?

Answer: No, unless he attain
ed eligibility by reason of ser
vice prior to or subsequent to 
the service from which he was 
dishonorably discharged, he 
may not enter a Veterans’ Hos
pital.

Question: Can a veteran 
have an X-ray made at the Vet
erans’ Hospital to give to a per
sonal physician?

Answer: No. Such an X-ray 
may not be taken out of a Vet
erans’ Hospital.

Question: If a soldier is killed 
in action and has National In
surance, may his widow, if she 
is named beneficiary, collect 
this insurance, together with 
the regular widows’ pension of 
$50J)0 per month?*

Answer: Yes. If the widow is 
named beneficiary, she may 
collect this ’insurance, and may 
also receive the $iį0.00 per 
month widows’ pension.

Honored Glory, RKO’s epic of unsung 
war heroes . . .

Dorothy Lamour, in the heaviest 
dramatic role of her career, in Lulu 
Belle, gets a whole string of admir
ers: George Montgomery, Otto Krug
er, Greg McClure, Albert Dekker, and 
more to come'. . ;

The Virginia circuit court has re
versed the censor’s ruling end The 
Burning Cross will be shdwn in that 
state. In Los Angeles the film opened 
at eight theaters simultaneously, 
probably a new record for a low- 
budget picture independently-made. 
Proving that when a film has guts, it 
does not need the technical extra- 
gance of Hollywood. It’s the story 
the public is after: they don’t agree 
with those who say “Leave our minds 
alone.”'. . .
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PEOPLE IN THE NEWS
ALL CHICAGO LBS LODGES ARE ASKED TO 
HAVE REPS PRESENT AND ON TIME AT

© Visiting Ye Olde Windy City: Former Helen Armon and 
hubby, plus the addition. They live on the outskirts of Washing
ton, D. C. . . . Sister of Helen recently married with Helen Pauk
štys acting as one of the bridesmaids and Agnes Kenston doing 
the vocal soloing . . .

© It’s married life for Ciceroite Art Waller, having taken unto 
himself the former Mary Wilkas . . .

® Looks like a drive in the direction of an auxiliary according 
to info emanating from the Chicago American Veterans Commit
tee (AVC) Al Blozis Chapter . . .

• Interesting Note: Red-bleating weekly Sandara has a readers 
list of no more than 600 according to info that came out at a 
recent court trial . . . That’s just short of 35,400 that Vilnis has. 
Yet Sandara claims to be speaking in the name of ALL Lith- 
Americans when they lash out with diatribes . . .

© “Beer Stein” of Brooklyn in reference to an item in People 
In The News comments: “A column is a column,,is a column is a 
column”. But is any column as potent as People In The News???

@ From “Broadway Beat”: The greatest and most terrible cam
paign of deception that any government has put over on its people 
—the American people—has-been perpetrated in trying to con
vince the American people that the Soviet Union does not have 
the atomic bomb.

MIDWEST YOUTH CONFERENCE THIS SUNDAY
The LDS Midwest Youth 

and Activities Committee’s 
Conference is this Sunday, 
November 16th at the Mid
land Hotel, Adams and Wells 
Street in the Walnut Room and 
is scheduled to begin at 10 A.M. 
The committee would like to 
urge all attending delegates and 
visitors to make it a point to be 
prompt. By having a good start 
the Conference should not run 
into lengthy endless time. 
Lodge secretaries arc asked to 
furnish their delegates with a 
report of their Lodge activities, 
also keeping in mind to have a 
few recommendations.

A guest speaker has been in
vited to speak.
Calls to attend the Confer

ence have been sent to Detroit,

Springfield, Rockford, Kenosha 
and to Cleveland.

The Cicero Atoms have sub
mitted a $5.00 greeting as well 
as the following Adult Branches: 
Roseland 139th lodge came thru 
with $3.00 and the Bridgeport 
53rd lodge with $5.00.

The Committee hopes that 
some adult lodge members will 
attend and partake in the dis
cussions.

If the lodges have been hav
ing difficulties, if they need 
some organizational aid, this iš 
the proper time to seek it. The 
discussions and decisions that 
will have been rendered should 
prove beneficial to all attend
ing delegates and visiting 
LDS’ers.

The General Staff of the U. S. Army and a few top Administra
tion leaders have known for some time that the Soviet Union has 
the bomb. But they have deliberately fostered the impression 
that such is not the case in order to prevent the people’from know
ing the possible horrible consequences of any aggressive atom- 
bomb-Russia-first move.

Even after Molotov’s statement they are still issuing dope 
stories from Washington to the effect that wheras it may be true 
that the Soviet Union knows something about atomic energy, it 
still has not the industrial capacity to make the bomb.

This is false and they know it.
They know that the Soviet Union has the bomb.
They know that the Soviet Union can make the bomb.
They know that the Soviet Union is—now—able to retaliate 

with atom bombs against any country in the world guilty of an 
atomic bomb aggression against her . . . That’s something for our 
Lithuanian war-mongering clique to put in their pipe and smoke.

• Hear that Chicagoan Frank Burnctsky is going in for the 
Dance of The Seven Veils following appearance in the drama 
“Marti” presented last Sunday at Cicero Liberty Hall... Congrats 
to Alex Vaizgela on some fine acting in the vehicle . . .

• Vilnis staff writer Julia Skeberdis left for a tour of Southern 
Illinois and Indiana this week . . .

@ The Los Angeles LDS Mixmasters lodge now has a member
ship of over 60. Preparations to observe the first anniversary of 
the lodge are under way with the event to take place on the 29th 
of this month . . . Meanwhile the Los Angeles Lithuanian chorus 
is going to town with rehearsals every Thursday eve at Interna
tional Institute . . .

© Chicago LDS lodge delegates to the LDS Midwest Youth 
Conference are asked to arrive promptly this coming Sunday 
morning at 10:00 a.m., Walnut Room, Hotel Midland, where ses
sions will be held ...

© Lithuanian Women’s Progressive Club of Pittsburgh, Pa., is 
having a dinner and lecture combination on November 23rd...

© A dinner in honor of Simon Janulis, Worcester, Mass., takes 
place at Lithuanian Hall, 29 Endicott St., December 14. Janulis 
will be toasted for his 50-years of literary contributions including 
his “Atsiminimai iš Praeities” currently running in Lithuanian 
Daily Laisve. The dinner is under the auspices of- Lithuanian 
Literary Society . . .

• Noted LKM Chorus lists the following persons who will ap
pear on concert program set for November 23: Stefan Kozakevich, 
Paul Stogis, Sylvia Pran, Estelle Bogden, Leon Yonik and Paul 
Dauderis. Names of other artists will be announced later . . .

@ Chicago’s LDS Building Fund Committee asks that Novem
ber 22 (that’s a Saturday) eve be reserved for dancing under the 
baton of Buddy Barrows, Lithuanian Auditorium . . .

Buddy Barrows And Orchestra To Draw 
Massive Youthful Crowd To Chicago’s 
LDS "Booster” Dance Week From Saturday

The day is nearing—the big . uled for Nov. 22nd is just two 
Booster dance which is sched- ’weeks away! Have you pur-

Barbara Jo Walker, Miss 
America 1947, looks as well 
with clothes on as she does in 
a bathing suit. In case you’re 
actually looking al the dress— 
it’s a cotton-taffeta “everglaze” 
affair that “weaves magic into 
ordinary cotton materials,” ac
cording to the publicity blurp.

chased your ticket yet? If not, 
get in touch with the following 
people: Geo. Kwain and Julie 
Gizevich in Brighton Park; Bob 
Burton on the North Side; Joe 
Stulgaitis in Cicero; Helen Mis- 
evich and Ambrose Stalnonis in 
Roseland; Tex Zebraitis and 
Wally Slench in Marquette 
Park; Aldona Pavelonis and 
Julius Urbickas in Bridgeport.

You’ll all have a good time 
and dancing will be to the tune 
of Buddy Barrow’s orchestra 
beginning at 8:30 P. M.

The purpose of this dance is 
to establish a fund for the LDS 
Club House in Chicago. Your 
purchase of an eighty-five cent 
ticket will help buy a brick. But 
it takes quite a few bricks to 
build a home. So you can see 
how much of your support is 
needed.

While this initial affair will 
not be sufficient to buy a build
ing, it will, however, provide 
funds for the committee to pro
ceed with plans. And when this 
long-time dream becomes a re
ality, fellow LDS’ers, you’ll be 
proud of your effort!

COMMITTEE

12


	1947-11-14-ViInal-0001
	1947-11-14-ViInal-0002
	1947-11-14-ViInal-0003
	1947-11-14-ViInal-0004
	1947-11-14-ViInal-0005
	1947-11-14-ViInal-0006
	1947-11-14-ViInal-0007
	1947-11-14-ViInal-0008
	1947-11-14-ViInal-0009
	1947-11-14-ViInal-0010
	1947-11-14-ViInal-0011
	1947-11-14-ViInal-0012

